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Víte, že přesně před 100 lety vznikla na 
našem zámku Hospodyňsko-hospodář-
ská škola? Že se zde dívky a chlapci učili 
všemu, co potřebují umět v domácnosti, 
rodině i v hospodářství? A víte, že byla 
jednou z nejlepších a nejmodernějších 
své doby? Právě na toto téma jsme při-
pravili letošní zábavný program pro děti. 

Vyzkoušet si roli hospodyněk či hospo-
dářů, obléknout se do dobových obleč-
ků a pořídit si krásnou fotku s kulisou 
starého špýcharu – to vše a mnohem 
více můžete zažít každý pátek o prázdni-
nách. Tento speciální program se koná 
v zámeckém parku v čase od 10:00 do 
16:00 hodin, jen za příznivého počasí.

Připraveny máme také kostýmované 
prohlídky zámecké expozice, která je 
doplněna o výstavu historických hraček.  
A pro milovníky hádanek a hledaček 
jsme si připravili stezku zámeckým par-
kem s názvem „Šifra zámeckého pána“. 
Pokud tedy nevíte, kam vyrazit s dětmi 
na výlet, zámek v Kravařích je to pravé  
místo! A věřte, že je hraní na hospodyňky 
a hospodáře rozhodně bude bavit!!
Více se dozvíte na www.zamekkravare.cz

Silvie Hříbková
vedoucí oddělení kultury

Prázdninové pátky patří 
na zámku dětem

Kutské slavnosti

9
Pomoc hasičů na jižní Moravě
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Kravařský odpust

32, 33
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Vážení spoluobčané,
nejčastější otázka, kterou v poslední době dostávám je, jak 
bude vypadat Kravařský odpust. Téma, které vás zajímá a 
nám lehce přidělává vrásky na čele. Jedno české přísloví 
říká: „Kdo nic nedělá, nic nezkazí.“ Možná by bylo nejjedno-
dušší cestou Odpust opět zrušit. Ale ne vždy je to nejjedno-
dušší tím nejlepším a nejsprávnějším. Ani neustále se mě-
nící vládní nařízení nás nakonec neodradila od rozhodnutí 
pustit se do příprav této tradiční akce. Výsledkem je speci-
ální varianta Kravařského odpustu pro letošní rok. Přináší 
s sebou několik nezbytných změn, které však nezabrání tomu, abychom si po roční 
přestávce náš svátek skutečně užili.
První změnou je doba konání Odpustu. Ta se zkrátí na tři dny. Začneme v pátek 20. srp-
na a ukončení bude v neděli 22. srpna. V letošním roce se tak oslavy patrona našeho 
kostela sv. Bartoloměje neprotáhnou až do pondělí. Chybět bude tradiční závěrečný 
ohňostroj. Přesto si příznivci nejrůznějších pouťových atrakcí rozhodně přijdou na své.
V areálu Mezivodek se mohou těšit na kolotoče pro malé i velké. Na své zákazníky zde 
budou čekat prodejní stánky s pouťovým zbožím. Zkrátka nepřijdou ani hladoví a žíz-
niví milovníci dobrého jídla a pití. Své brány otevře i hasičský areál a čeká na vás pose-
zení a nějaká ta dobrota.
Kulturní program přesunujeme do zámeckého parku, kde se můžete těšit na aktivity 
určené pro všechny věkové kategorie. Pátek bude patřit především dětem, pro které 
budou připraveny kostýmované prohlídky na zámku, soutěže, malování na obličej a 
další zábava. V sobotu odpoledne se rozjede pohodové letní swingování, chybět ne-
budou taneční workshopy a večerní swingová tančírna.
V neděli v 10 hodin bude v kostele sv. Bartoloměje sloužena slavnostní mše. Na farní 
zahradě pak bude připraven odpolední program pro rodiny s dětmi. Chrám sv. Bartolo-
měje ožije v neděli ještě jednou, a to v 19 hodin, kdy se zde uskuteční koncert Pavla He-
lana. V zámeckém parku se v neděli potkáme na vystoupení dechové kapely. Zažijeme 
nefalšovanou bubenickou show a před náš zámek zavítají akrobaté a Cirkus trochu ji-
nak. Letošní oslavy zakončíme stylově koncertem místní rockové kapely Prajzský výběr.
Připravený program je opravdu pestrý, a to své si z něho vyberou skutečně všichni ná-
vštěvníci. Letos tak Odpust bude trochu jiný, možná menší rozsahem, ale náš. :)
Bohužel musíme počítat i s tím, že pokud se epidemická situace zhorší a vládní naříze-
ní si to vyžádají, budeme muset celou akci zrušit. Věříme však, že se tento černý scénář 
nenaplní. A až se pak ponoříte do víru odpustového veselí, nezapomínejte prosím, že 
každý z nás je zodpovědný za dodržování platných hygienických opatření. Abychom 
už příští rok mohli na nejrůznější omezení jen vzpomínat. Tak ať se vám ten náš letošní 
Odpust líbí. Užijte si tři dny zábavy, tance a pouťového veselí. 
Přeji pohodové dny.

Monika Brzesková, starostka

Slovo starostky
Životní jubileum 
v červenci a srpnu 
slaví:

Prosíme občany, kteří si nepřejí zveřejnit své 
jméno v rubrice jubilantů, ať tuto skutečnost 
nahlásí redakci Besedníku (tel.: 553 777 973).  

Děkujeme za pochopení.

80 let
Heinz Ševčík

Annemarie Hrbáčová
Werner Kunczik

Edith Schimetzková
Dieter Hahn

Annemarie Vilášková
Olga Schneidrová

Anna Wranová

85 let
Irmgarda Thimlová

Hans Boček
Gertruda Heidrová

90 let
Marie Skřečková

92 let 
Agáta Ritterová
Terezie Raidová

104 let
Marie PeterkováV červnovém Besedníku jsme vyhlásili sou-

těž k nedožitým 95. narozeninám Ivo Žídka. 
Děkujeme všem, kteří se zapojili a poslali své 
odpovědi. Výhercem soutěže o vstupenky 
do opavského divadla na představení Zítra 
to roztočíme, drahoušku se stává Jaromíra  
Ranochová. Gratulujeme!

Správné odpovědi na soutěžní kvíz:
Jaká je jeho nejznámější (nejproslulejší) 

role? Role Jeníka v české národní opeře 
Prodaná nevěsta od Bedřicha Smetany.
Ve kterých letech byl Ivo Žídek ředitelem  
Národního divadla? 1989-1991
Ve kterém roce získal prestižní cenu Thálie
za celoživotní mistroství? 1998
Kolik synů měl Ivo Žídek? 2
Kde je Ivo Žídek pohřben? Praha, Vyše-
hradský hřbitov

Vyhodnocení soutěžního kvízu o Ivu Žídkovi
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Češi se svým přístupem k třídění odpadu 
úspěšně podílejí na celoevropském recyk-
lačním průmyslu, významným způsobem 
pomáhají šetřit přírodní zdroje surovin a 
přispívají tak k vyšší ochraně životního pro-
středí. Týká se to i způsobu, jakým se čím 
dál častěji zbavují svých vysloužilých domá-
cích spotřebičů.
Evropská směrnice například vyžaduje, aby 
se od roku 2021 vysbíralo 65 procent elek-
trozařízení uvedených na trh. V případě 
chladniček tuto kvótu jednoznačně plníme 
již několik let.
Jedním z palčivých problémů, který však 
bohužel neustále řešíme, je kompletnost 
spotřebičů předávaných k recyklaci. Mno-
ho z nich obsahuje nebezpečné látky, které 
při neodborném zacházení mohou ohrozit 
zdraví a bezpečnost, nebo poškodit životní 
prostředí.
Zjednodušeně se dá říci, že kompletní elek-
trozařízení obsahuje:
• hnací část (motor, kompresor, topné těle-
so, indukční či mikrovlnný zdroj, apod.),
• hnanou část (např. převodovka, buben, 
plotna, trouba, fritovací nádoba, čerpadlo, 
chladicí okruh),
• nosnou konstrukci či plášť.
Chladicí zařízení jsou na tom sice obecně 
lépe, pokud jde o procento, které se podaří 
vysbírat po skončení jejich životnosti, jejich 
neodborná demontáž je ale zároveň nej-
nebezpečnější. Základní funkci – chlazení 
– totiž zajištují látky, které mohou z dlouho-

dobého hlediska výrazně poškozovat život-
ní prostředí, ale také bezprostředně ohrozit 
lidské zdraví. Pokud se ovšem tyto spotřebi-
če nerozebírají na vysoce specializovaných 
linkách.
Z informací, které jsme obdrželi po prove-
deném odvozu chladniček vyplynulo, že 
jich bylo z našeho sběrného dvora předá-
no 5 % nekompletních, tedy že jim chyběl 
kompresor. Došlo tedy k narušení chladí-
cího okruhu, který vedle oleje obsahuje i 
nezanedbatelné množství chladiva s ob-
sahem freonů nebo f-plynů. Chceme touto 
cestou upozornit na nebezpečí, které se za 
odstřižením kompresoru skrývá. 

Freony nejsou jediný strašák
Lednice a mrazáky plněné freony byly a stá-
le ještě jsou největším strašákem. Vyráběly 
se ve druhé polovině 20. století. Nejen, že 
je už jejich výroba zakázána: nesmějí se už 
ani opravovat, pouze odborně likvidovat. 
Freony totiž narušují ozonovou vrstvu a 
způsobují globální oteplování. Úbytek ozo-
nové vrstvy umožňuje pronikání UV záření 
na zemský povrch. To má dopad na poško-
zení očí, ale především to přispívá ke vzniku 
rakoviny kůže. Nebezpečné jsou ale i přímé 
dopady – podráždění i poškození dýcha-
cích cest, očí i kůže, vyšší koncentrace mají 
negativní vliv na srdeční činnost a na cent-
rální nervovou soustavu.
Ve výrobě je nahradila chladicí zařízení pl-
něná takzvanými f-plyny. Jsou to umělé 

látky, které v přírodě nevznikají. Označují 
se také zkratkou HFC. Ty sice nenarušují 
ozonovou vrstvu, ale podílí se na oteplo-
vání naší planety. Tedy, pokud je poškozen 
chladící okruh chladničky nebo mrazničky 
a jsou vypouštěny do ovzduší. Expozice zvý-
šeným koncentracím f-plynů může ovlivnit 
mozkovou a srdeční činnost.
Pro chlazení některých chladniček se po-
užívají přírodní chladiva. Ta jsou vyrobena 
na bázi sloučenin, které se objevují v přírod-
ních biochemických procesech. Ozonovou 
vrstvu nenarušují a mají zanedbatelný vliv 
na globální oteplování, jsou ale buď vyso-
ce hořlavé (propan, isobutan, etan), nebo 
jedovaté (čpavek).
Odborníci tvrdí, že celosvětově má neod-
borná demontáž chladicích zařízení ročně 
na svědomí vznik osmi milionů tun ekvi-
valentu CO2. To je stejné množství, o jaké 
se postarají roční emise šesti milionů aut. 
Zhruba stejný počet osobních automobilů 
jezdí dnes po českých silnicích.

Připomeňme si, kam s nimi
Mějte to, prosím, na zřeteli, když váš spotře-
bič doslouží! Nezasahujte do něj a komplet-
ní jej bezplatně odevzdejte:
• na vyznačeném místě zpětného odběru,
• přímo v prodejnách (v menších prodej-
nách kus za kus v případě nákupu nového 
spotřebiče).
V našem městě využijte sběrného místa 
na adrese Tyršova 5, Kravaře.

Češi významně pomáhají šetřit evropské zdroje surovin

V pátek 7. května 2021 opět proběhla na 
území města Kravaře kontrola obsahu 
nádob na komunální odpad. Kontrolo-
vali jsme obsah nádob ve svozové ob-
lasti B na ulicích Ludmily Hořké, Na Do-
linkách, Velké Dolinky, Zahradní, Luční 
a Čemenka. V pátek 11.6.2021 proběhla 
kontrola ve svozové oblasti A na ulicích 
části Opavská, Slámova, Böhmova, U 
hranic, Slezská, Travní, Lelkova a část 
Novodvorská.
Celkem bylo zkontrolováno 292 ks ná-
dob na komunální odpad. Při vizuální 
kontrole jsme zjistili, že asi v 60 nádo-
bách je odpad, který do popelnic nepa-
tří. Jednalo se převážně o papír, plast, 
sklo a kov. Lidé si ještě asi nezvykli, že 
mohou dát plechovku od piva do žlutých 
plastových pytlů, taky lak na vlasy, nebo 
krabičku od sardinek, tak jak je uvede-

no ve svozovém kalendáři, který každý 
obdržel začátkem roku po zaplacení po-
platku a při vyzvedávání plastových pyt-
lů, a taky můžete tento kalendář najít na 
stránkách Kravař. Papír – proč dáváme 
papír do popelnic, když patří do mod-
rých plastových pytlů, nebo do sběrny? 
Pokud někomu plastové pytle nestačí, 
každý má možnost vyzvednout si je ještě 
během roku na městském úřadě.
Oproti loňskému roku, kdy jsme našli  
v popelnicích asi 23 % nevytříděného 
odpadu, letos to bylo jen asi 20 %. Pro-
cento vytřídění se stále zlepšuje, ale jsou 
stále občané, kteří se vůbec neobtěžu-
jí třídit odpad, snad je to výsměch vůči 
ostatním, nebo jen pohodlnost, lenost.
Zároveň s kontrolou obsahu nádob pro-
běhla i kontrola označení nádob správ-
nými a platnými známkami. Až na nějaké 

výjimky, kdy byly zaměněny známky z ob-
lasti B do oblasti A ( třeba u přestěhování 
do nového bydliště) bylo značení celkem 
v pořádku. Pouze u popelnic s doplňko-
vou známkou na pleny si musí občané 
uvědomit, že známka platí pouze rok a 
potom popelnici již nesmí používat.
Jelikož opakování je matka moudrosti, 
budeme v kontrolách nadále pokračovat.

Odbor MH a IV

Kontrola popelnic ukázala, že ne všichni třídí odpad

Bohužel i takto vypadal obsah některých popelnic.
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Jedná se o moderní značení majetku, v tomto případě jízdních kol, prostřednictvím tzv. 
forenzního identifikačního značení. To má v případě krádeže pomoci s dohledáním kola. 
Toto značení je výjimečné tím, že na označeném předmětu je vidět jen pod UV světlem 
(není tedy vidět pouhým okem).
O dalším forenzním značení kol budete informování prostřednictvím webových stránek 
nebo FB města. Zájemci musí mít trvalý pobyt na území města Kravaře a musí se předem 
objednat!

Městská policie v Kravařích opět pro-
váděla v měsíci červnu značení jízd-
ních kol syntetickou DNA

V dnešním okénku Vám představím po-
slední registrovanou sociální službu po-
skytovanou v okrese Opava. Jedná se  
o „Sociálně aktivizační služby pro seni-
ory a osoby se zdravotním postižením“. 

Posláním této sociální služby je podpořit 
seniory a osoby se zdravotním postiže-
ním tak, aby byly schopny žít život aktivně  
a aby mohly zůstat co nejdéle ve svém 
přirozeném prostředí domova a usilovat 
o zachování jejich míry soběstačnosti, 
kterou disponují. Za aktivní účasti uživa-
telů této služby a ve spolupráci s dalšími 
zúčastněnými osobami, jako jsou rodinní 
příslušníci, opatrovníci osob omezených 
ve svéprávnosti, sociální pracovníci a další, 
jim poskytovat pomoc při překonávání pro 
ně obtížných situací, podporovat jejich dů-
stojnost ve stáří a snažit se předcházet je-
jich sociálnímu vyloučení a zmírňování do-
padů s tím spojených. Posláním je rovněž 
rozvíjení společenských kontaktů uživate-
lů. Služba je poskytována jak ambulantní 
formou, tak formou terénní v přirozeném 
prostředí uživatelů.

V souladu s posláním této služby je pod-
pora uživatele v tom, aby co nejvíce akti-
vit zvládl samostatně. Co uživatel dokáže 
udělat sám, případně s podporou či dopo-
mocí pracovníka, nikdy služba nedělá za 
něj. Služba usiluje o udržení a rozvoj soci-
álních dovedností, které uživateli umožňu-
jí zvládnout běžné životní situace.

Služba je poskytována dle § 66 zákona  
o sociálních službách a poskytuje se bez 
úhrady.

V okrese Opava poskytuje tuto sociální 
službu pouze jeden poskytovatel, a to:
Sjednocená organizace nevidomých a sla-
bozrakých ČR, z.s., Horní náměstí 132/47 
Opava, která poskytuje službu osobám se 
zrakovým postižením a to od 16 let věku. 
V rámci Moravskoslezského kraje pak 
tuto službu poskytují další poskytovatelé, 
o nichž naleznete informace na odkaze: 
http://iregistr.mpsv.cz/. 

Irena Uličková
vedoucí odboru sociálních věcí

OKÉNKO DO SO-
CIÁLNÍCH SLUŽEB
28. část: Sociálně aktivi-
zační služby pro seniory 
a osoby se zdravotním 
postižením 

Vážení občané,
město Kravaře připravuje další střednědo-
bý plán rozvoje sociálních služeb a souvi-
sejících aktivit města Kravaře pro rok 2021 
– 2025. Jedná se o strategický plán v soci-
ální oblasti, ve kterém máte možnost  se 
dozvědět, co se plánuje v nadcházejících 
letech pro občany našeho města.
V termínu od 10. do 25. srpna 2021 máte 
možnost se k připravovanému plánu vy-
jádřit a uvést své připomínky.

„Střednědobý plán rozvoje sociálních 
služeb a souvisejících aktivit města Kra-
vaře 2021 -2025“ bude k nahlédnutí na 
těchto místech:
• Městský úřad Kravaře, Náměstí 43, Kra-
vaře a to na Podatelně nebo přímo na Od-

boru sociálních věcí, vždy v úředních hodi-
nách určených pro veřejnost
• Městská knihovna Kravaře, Bezručova 
10, Kravaře, v úterý od 8:00 do 12:00 a od 
13:00 do 16:00 hodin a ve čtvrtek od 8:00 
do 12:00 a od 13:00 do 18:00 hodin.
• Zámek Kravaře – Turistické informační 
centrum, Alejní 24, Kravaře, denně mimo 
pondělí v časech od 9:00 do 17:00 hodin.
Na těchto místech můžete podávat své při-
pomínky na tiskopisech k tomu určených.
Své připomínky můžete podávat i pro-
střednictvím e-mailu: socialni@kravare.cz  

„Střednědobý plán rozvoje sociálních slu-
žeb a souvisejících aktivit města Kravaře 
2021 -2025“ rovněž naleznete na www.
kravare.cz v Aktualitách.

Občané mohou připomínkovat Střednědo-
bý plán rozvoje sociálních služeb a souvi-
sejících aktivit města
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Letos na podzim nás čekají volby do Posla-
necké sněmovny Parlamentu ČR.
Budou se konat v pátek 8. října 2021 od 
14:00 hodin do 22:00 hodin a v sobotu  
9. října 2021 od 8:00 hodin do 14:00 hodin. 

Hlasování probíhá na území ČR, a to ve 14 
volebních krajích. Hlasuje se i v zahraničí na 
zastupitelských a konzulárních úřadech ČR. 
Volič hlasuje v tom volebním okrsku, kde je 
přihlášen k trvalému pobytu. Výjimkou jsou 
voliči hlasující na voličský průkaz nebo volič 
nacházející se v době voleb v nemocnici, 
ústavu sociální péče nebo jiném obdobném 

zařízení. Voličem je občan České republiky, 
který nejpozději 9. října 2021 dovrší věku 18 
let.

Volič musí ve volební místnosti prokázat svou 
totožnost a státní občanství České republiky
• platným občanským průkazem,
• platným cestovním, diplomatickým nebo 
služebním pasem České republiky anebo 
cestovním průkazem.

Co když se nemohu dostavit do svého vo-
lebního okrsku?

Už teď víte, že nebudete jít moc odvolit do 
svého volebního okrsku, například z důvodu 
hospitalizace v nemocnici? V tom případě 
si můžete požádat o voličský průkaz, který 
Vám vystaví na Městském úřadu Kravaře, Ná-
městí 405/43, Kravaře, na Odboru vnitřních 
věcí a obecní živnostenský úřad. Volič může 
požádat o vydání voličského průkazu ode 
dne vyhlášení voleb, a to osobně u obecního 
úřadu do okamžiku uzavření stálého sezna-
mu nebo podáním doručeným nejpozději 
7 dnů přede dnem voleb obecnímu úřa-
du (do pátku 1.10.2021 do 16.00 hod.); toto 
podání musí být v listinné podobě opatřené 
úředně ověřeným podpisem voliče (ověření 
není zpoplatněno) nebo v elektronické podo-
bě zaslané prostřednictvím datové schránky; 
o osobně učiněné žádosti se sepíše úřední 
záznam. Obecní úřad voličský průkaz předá 
osobně voliči nebo osobě, která se prokáže 
plnou mocí s ověřeným podpisem voliče žá-
dajícího o vydání voličského průkazu, anebo 
jej voliči zašle (žádost o vydání voličského 
průkazu a plná moc k převzetí voličského 
průkazu je přístupná na hlavní stránce města 
Kravaře v sekci – pro občany - volby). 
http://www.kravare.cz/pro-obcany/volby/ 

Volič může požádat ze závažných, zejména 
zdravotních důvodů, obecní úřad a ve dnech 
voleb svoji okrskovou volební komisi o to, 
aby mohl hlasovat mimo volební místnost 
do přenosné volební schránky. Okrsková 
volební komise však může vysílat své členy  
s přenosnou volební schránkou pouze v rám-
ci svého volebního okrsku.
Mimo území České republiky nelze hlasovat 
do přenosné volební schránky.
S voličským průkazem můžete volit ve vol-
bách do Poslanecké sněmovny v jakémko-
liv stálém volebním okrsku na území Čes-
ké republiky nebo ve zvláštním volebním 
okrsku v zahraničí.

V zahraničí je možné do Poslanecké sněmov-
ny Parlamentu ČR hlasovat na příslušných 
zastupitelských úřadech. Podrobné informa-
ce naleznete na webových stránkách Minis-
terstva vnitra ČR: Volby – Ministerstvo vnitra 
České republiky (mvcr.cz).

V této souvislosti si zkontrolujte platnost 
občanského průkazu. V případě jeho neplat-
nosti si požádejte o vydání nového.

S případnými dotazy se obracejte na Od-
bor vnitřních věcí a obecní živnostenský 
úřad:
Tel. 553 777 930/931/933/935.

Informace k volbám do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR

Akce se mohu zúčastnit, pokud:
jsem očkovaný - od poslední dávky (druhé u dvoudávkové 
a první u jednodávkové) vakcíny uběhlo alespoň 14 dní

jsem prodělal onemocnění COVID-19 před méně 
jak 180 dny

mám negativní RT-PCR test starý nejvýše 7 dní nebo 
POC (tzv. antigenní) test starý nejvýše 72 hod.

V případě kontroly být připraven doložit alespoň jednu z výše 
popsaných povinností.

Poskytnout potřebnou součinnost kontrolním orgánům a být 
tolerantní.

Být ohleduplný k druhým.

Zdržet se aktivit, které by mohly výrazně přispět k šíření 
onemocnění COVID-19.

Na akci dodržovat pravidlo 3R:
Rozestup – od ostatních osob alespoň 2 m, s výjimkou 
osob jedné domácnosti.

Ruce – pravidelně si umývat nebo dezinfikovat ruce.

Respirátory – používat adekvátní ochranu dýchacích cest 
tam, kde je to vyžadováno.

Na akci bych neměl chodit, pokud mám jakýkoli 
příznak onemocnění COVID-19!!!

Pravidla účasti na soukromých 
nebo veřejných akcích
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Dobrovolní dárci, kteří dosáhli v posled-
ních dvou letech více než dvaceti bezplat-
ných odběrů, byli oceněni na červnovém 
zastupitelstvu města. Za jejich záslužnou 
činnost obdrželi finanční dar, poukázku 
do aquaparku a malou pozornost. Vedení 
města si všech dárců velmi váží a děkuje 
jim za tento nenahraditelný a humánní 
čin. „Ráda bych všem dárcům vyjádřila 
velké poděkování. Vážím si jejich záslužné 
činnosti, která je prospěšná pro celou naši 
společnost. Jsem hrdá na to, že v našem 
městě máme tak velký počet dárců krve  
a dárcovství se pro ně stalo celoživotním 
posláním. Děkuji za všechny pacienty, kte-
rým jste zachránili život a za ochotu pomoci  
i v situacích naléhavé potřeby, kdy neváhá-
te a jste připraveni okamžitě pomoci“, do-
dává starostka Monika Brzesková.
I vy se můžete stát dárci krve. Krevní cen-
trum FN Ostrava stále vyzývá k darování 

krve! Bližší informace: https://www.fno.cz/
krevni-centrum.

Ocenění dárci
Bronzová medaile 
Pavel Moravec 

Stříbrná medaile 
Monika Piškulová, Lukáš Szuscik, Petra Guldová

Zlatá medaile 
Leo Jaroš, Lukáš Glabasnia, Martin Hahn, 
Jan Bryš

Zlatý kříž ČČK III. třídy 
Jiří Jäger, Simona Řehulková, Jiří Jarkuliš

Zlatý kříž ČČK II. třídy 
Petr Burda, Libor Wrana, Hana Kapinosová

Zlatý kříž ČČK I. třídy 
Hubert Pavlík

Eva Hanzlíková, tisková mluvčí

Město Kravaře ocenilo dárce krve

Pokud jste trávili první prázdninový den  
v zámeckém parku, mohli jste zaznamenat 
přítomnost dopravní policie. Nemusíte se 
obávat, nic závažného se zde nestalo.
Protože jsou před námi letní dny a tudíž i 
četnější pohyb cyklistů, probíhala zde pre-
ventivní akce „Na kole jen s přilbou“, kterou 
organizovali moravskoslezští preventisté 
spolu s opavskými policisty dopravního in-
spektorátu, ale také zástupci BESIPu.
Pro cyklisty, ale i kolemjdoucí byly připrave-
ny materiály k projektu „Na kole jen s přil-
bou“ a mnohé další zajímavosti, související 
s bezpečných pohybem cyklistů.
Součástí akce bylo seznámení se zásadami 
bezpečného pohybu cyklistů po komunika-
cích. Např: jak má být vybaveno jízdní kolo, 
užití ochranných přileb při jízdě (následky 
při nekontrolovaném pádu v případě ab-
sence přilby jsou zpravidla fatální), viditel-
nost cyklistů, nepodceňování některých 
okolností (na kole není vhodné převážet 
větší náklad či znestabilnit jízdu zavěšením 
objemných nákupních tašek),  nepožívání 
alkoholu před ani při jízdě na kole.
Další preventivní akce, zaměřené na proble-
matiku cyklistů, jsou připraveny v průběhu 
prázdnin napříč Moravskoslezským krajem.

Eva Hanzlíková, tisková mluvčí

Preventivní akce  
v zámeckém parku: 
Na kole jen s přilbou

Víte, co máme na Městském úřadě v Krava-
řích nového? Ještě před koncem školního 
roku k nám zavítali žáci ze Základní školy 
v Kravařích a pod vedením paní učitelky 
Zdeňky Binarové a pana ředitele vyzdobili 
svými obrázky chodby v prvním patře.
Děkujeme všem dětem ze základní školy 
za jejich krásnou tvorbu, která nám dělá 
každý den radost. Až budete mít vyřizová-
ní na našem úřadě, nezapomeňte se na 
ně podívat. Věříme, že vám zpříjemní čas 
strávený u nás.

Eva Hanzlíková, tisková mluvčí

Stěny městského úřadu zdobí nové obrázky
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„Nejvýznamnějším uměním učitele je probouzet v žácích radost tvořit a poznávat.“ 
Albert Einstein 

Každoroční ocenění nejlepších učitelů na Hlučínsku, 
které probíhá pod záštitou Sdružení obcí Hlučínska, 
letos proběhlo v Obřadní síni Městského úřadu v Hlu-
číně. Mezi oceněnými byli i naši pedagogové. Ocenění 
za Dlouhodobou tvůrčí pedagogickou činnost obdržel 
pan učitel Mgr. Jan Pavlíček (ZŠ Kravaře) a v katego-
rii Výrazná pedagogická osobnost roku byla oceněna 
paní učitelka Mgr. Marcela Dudová (ZŠ Kravaře). Oba 
pedagogové byli navrženi ředitelem Základní školy  
v Kravařích Mgr. Lukášem Kramným. Slavnostního 
předávání, které bylo také zpestřeno připraveným kul-
turním programem, se zúčastnili kromě paní starostky 
také zaměstnanci odboru financí Městského úřadu v 
Kravařích. Ing. Jana Svačinová a vedoucí odboru Lu-
káš Baďura se podílejí na přípravě a organizaci oceně-

ní nejlepších pedagogů na Hlučínsku, které proběhne opět příští rok v Kravařích. Za organizo-
vání této akce jim děkujeme. Všem oceněným gratulujeme a přejeme hodně sil do další práce. 

Eva Hanzlíková, tisková mluvčí

Medailonky k oceněným pedagogům očima ředitele

Opět po roce byli oceněni nejlepší 
učitelé na Hlučínsku „V dětech jsou uloženy všechny naše 

vlastní velké možnosti.“ L. N. Tolstoj
V sobotu 26.6.2021 se uskutečnila na zámku 
akce „Vítání občánků“ a podruhé za sebou 
zcela netradičně. Vzhledem k epidemiolo-
gické situaci, která byla v posledních měsí-
cích velmi nestálá, nebylo možné tuto akci 
uskutečnit dříve, a i z preventivních důvodů 
jsme se rozhodli celé setkání organizačně 
upravit. V průběhu celého odpoledne jsme 
s nadšením očekávali nové občánky i s je-
jich rodiči a sourozenci. V Rytířském sále na-
šeho zámku jsme nakonec přivítali 25 hol-
čiček a 19 chlapečků, a to za období roku 
2020 a první polovinu roku 2021. 
Přivítali jsme tyto občánky:
Damián Baier, Ema Kociánová, Stella 
Anna Sedláková, Štěpán Fichna, Luisa 
Josefusová, Mikuláš Musila, Dominik 
Sander, Kristýna Halfarová, Vojtěch Kel-
ler, Adam Baďura, Tomáš Jäger, Stela 
Kubná, Evelína Kubná, Melany Klinge-
rová, Leo Josefus, Adéla Hufová, Robin 
Kőnig, Stella Nardelli, Edward Franklin 
Walvius, Veronika Pavlíková, Tadeáš 
Binek, Eva Kubíková, Karin Kučerová, 
Kryštof Capek, Amálie Těžká, Rozárie 
Jurášková, Linda Heiduková, Mikuláš 
Mertens, Linda Peterková, Vojtěch Be-
nek, Rozálie Mikettová, Klára Večerko-
vá, Ráchel Adamíková, Sebastián Stryja, 
Eliška Černínová, Sára Bočková, Radim 
Stoklassa, Veronika Doskočilová, Karel 
Skřeček, Jakub Hoza, Štěpánka Heidro-
vá, Josef Rzehaczek, Tina Kolarčíková, 
Zuzana Bajgarová.

Rodiče měli prostor nafotit si své děťátko 
v kolébce a pořídit si rodinnou fotografii. 
Na uvítanou do života darovalo město nej-
menším občánkům finanční dar, pamětní 
list, obrázkovou knížku, nechyběla kytička 
pro každou maminku a něco dobrého na 
zub. Přeji dětem hodně zdraví a úspěšnou 
cestu životem, ať už je život zavede kamko-
liv. A jejich rodičům, aby své děti vychová-
vali v lásce a porozumění. 
Ráda bych poděkovala všem, kteří se po-
díleli na přípravách této akce. Další „Vítání 
občánků“ by mělo proběhnout na podzim 
tohoto roku. Nezapomeňte, že pokud se 
budete chtít této akce zúčastnit, musíte 
své děťátko přihlásit u paní matrikářky 
(email: pavla.malerova@kravare.cz nebo 
na tel. čísle: 553 777 931).
Na všechny se moc těšíme.

Monika Brzesková, starostka

Vítání občánků

Mgr. Jan Pavlíček
Pan učitel Pavlíček pracuje v Základní škole Kravaře od roku 1991. Jeho dlouhodobé  
a úctyhodné působení na naší škole zanechalo nesmazatelné stopy nejen na budově sa-
motné školy, ale především na několika generacích žáků, které svým nezpochybnitelným 
pedagogickým umem ovlivnil. V letech 1992-1996 působil v pozici ředitele školy a během 
tohoto období přispěl svým vedením k rekonstrukci školní budovy, která v této době prošla 
výraznou modernizací. Následně se vrátil k čistě pedagogické práci, ve které cítil své hlavní 
poslání a jež ho vždy zcela naplňovala.
Jako učitel s aprobací tělesná výchova-zeměpis se v minulých desetiletích stal hlavním 
nositelem, organizátorem a tvůrcem sportovní historie naší školy. Výčet sportovních sou-
těží, turistických, lyžařských a vodáckých kurzů, letních cyklovýprav či aktivit spojených  
s vedením volejbalového kroužku by byl tak obsáhlý, že by neúměrně zatížil prostor, který 
je tomuto okamžiku možné věnovat. Neodmyslitelnou součástí jeho práce je také precizní 
příprava všech zájezdů, kterých se mohl pedagogický sbor v posledních desetiletích účast-
nit a které vznikaly pod jeho pečlivým organizačním vedením.  
Pravidla sportu, především fair play, přenáší také do ostatních hodin, do vztahů se svými 
žáky a kolegy. Pro mnohé své mladší kolegy se stal moudrým rádcem, který nikdy neodmítl 
podat pomocnou ruku a řadě z nich předal mnoho ze svého pedagogického umění. 

Mgr. Marcela Dudová
Paní učitelka působí na prvním stupni Základní školy Kravaře a současně vede výuku ang-
lického jazyka v několika třídách druhého stupně, a to od roku 2016. Za tuto dobu prokázala 
nejen svůj nevšední pedagogický talent, ale především svými aktivitami přispěla k dalšímu 
rozvoji školy. V roce 2019 se škola díky ní zapojila do programu Erasmus +  a stala se hlavním 
koordinátorem mezinárodního projektu „EUROPE OUR HOME“. V rámci projektu byla navá-
zána partnerská spolupráce se školami z Polska, Litvy, Itálie a Španělska. Věříme, že navzdory 
současné situaci budou mít žáci možnost navštívit nová místa, navázat nová přátelství a zís-
kat nové zkušenosti. V průběhu distanční výuky se stal její inovativní přístup ve výuce inspirací 
pro řadu kolegů, kterým vždy podala pomocnou ruku a předala jim řadu zajímavých podně-
tů, které je posouvají v pedagogické práci v tomto složitém a obtížném období. 
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V úterý 29. června jsme se v prostorách kravařského zámku rozloučili s žáky devátých tříd, 
kde jim byl slavnostně předán pamětní list. Se třídou 9.A se rozloučila Mgr. Barbara Pape-
schová a se třídou 9.B Mgr. Zdeňka Binarová. Žákům přejeme, ať se jim daří v další životní 
etapě a mají krásné prázdniny! Velké poděkování patří nejen pedagogům za jejich ná-
ročnou práci, ale také rodičům, kteří zastoupili role učitelů a poprali se se všemi výzvami, 
které uplynulý rok přinesl.

Eva Hanzlíková, tisková mluvčí

Rozloučení s žáky devátých tříd

Už máte své veselé ponožky? Pokud 
ještě ne, tak co si třeba pořídit prá-
vě tyhle! Autorkou je Vaneska Ko-
hanová z Kravař. V rámci výtvarné 
soutěže na téma „Den s Downovým 
syndromem“, která proběhla na 

Základní škole Slezského odboje v Opavě, právě Va-
nesčin návrh zvítězil! Koupí těchto ponožek zároveň 
pomůžete lidem s Downovým syndromem.
Zakoupit je můžete zde: 
https://www.moravec-cz.com/vesele-bavlnene-po-
nozky-ds-mrkvozrout/.

Už máte své veselé ponožky?

Z rozpočtu MSK byla v červnu naší jednot-
ce sboru dobrovolných hasičů předána 
elektrocentrála v rámci dovybavení jedno-
tek požární ochrany v kraji. Rádi bychom 
touto cestou poděkovali Moravskoslez-
skému kraji, že dlouhodobě podporuje 
profesionální i dobrovolné hasiče. Novou 
techniku obdrželo pro dobrovolné hasiče 
celkem 59 obcí.

Eva Hanzlíková, tisková mluvčí

Profesionální 
i dobrovolní hasiči 
dostali od kraje spe-
ciální techniku

Zubní lékaři:
MUDr. Hana Kozelská
MUDr. Dominika Czerná
MUDr. Felicitas Sanderová 

Dentální hygiena: 
Bc. Kateřina Loskotová

Nové číslo: 702 103 546
Staré telefonní číslo na pevnou linku 
bude po krátkém přechodném obdo-
bí zrušeno. Děkujeme za pochopení.

Změna telefonního 
čísla zubní ordinace 
MUDr. Kozelské



Z městského úřadu strana 9

Třetí červencovou sobotu to na Olšinkách 
opravdu žilo. Z důvodu plánované rekon-
strukce sportovního areálu se letošní slav-
nosti uskutečnily dříve a nemohly se sa-
mozřejmě obejít bez tradičního tenisového 
turnaje ve čtyřhře - Olšinky Cup 2021.
Přihlášeno bylo celkem osm týmů, z nichž 
jeden byl smíšený. Všichni zúčastnění hráči 
si pochvalovali kvalitu povrchu kurtů a po 
skončení turnaje obdrželi medaile a krásné 
ceny. Poděkování za výbornou organizaci 
patří pořadatelům a také panu Herbertu 
Pluschkemu za jeho dlouhodobou správ-
covskou činnost. Během celého odpole-
dne byla také připravena spousta dobrot 
k jídlu, k pití a děti jistě rády využily všech 
atrakcí, které byly pro ně nachystány. Ať už 
se vyřádily ve skákacím hradu, malovaly na 
sádrové odlitky nebo využily možnosti ne-
chat si namalovat něco pěkného na obličej.
Odvážní si mohli vyzkoušet vrhání nožů 
pod vedením zkušeného profesionála p. 
Rostislava Antoníčka. Ačkoliv kvůli večerní 
nepřízni počasí bylo zrušeno letní kino, ná-
vštěvníkům to neubralo na dobré náladě!
Velké poděkování si zaslouží především 
SDH-Kouty, oddělení kultury a zaměstnan-
ci města, kteří areál na Olšinkách přichysta-
li. Věříme, že jste si Kutské slavnosti užili a 
již nyní se těšíme na další ročník, který pro-
běhne už v nově zrekonstruovaném areálu.

Eva Hanzlíková, tisková mluvčí

Kutskými slavnostmi jsme se rozloučili se starým 
areálem na Olšinkách

Vítězi tenisového turnaje na Olšinkách, který proběhl v rámci Kutských slavností, se stali 
Vojtěch Úlehla s Romanem Viláškem, kteří ve finále porazili dvojici Emil Svoboda a Petr 
Dohnal. V boji o 3. místo zvítězil Patrik Stareček s Michalem Babicem nad dvojicí Dallas 
starší a Dallas mladší.

Rád bych touto cestou poděkoval všem účastníkům turnaje a hlavně také sponzorům:
Město Kravaře a jeho vedení - starostka Monika Brzesková a místostarosta Martin Schwarz, 
Marie Sikorová, Adam Nedvěd, firma MIBORO s.r.o. – Tomáš Hnilka, Autoservis A+Č Rudolf 
Ausficer, Jiří Mrkva, Josef Vilášek, Zdeněk Rozsypal, Tomáš Bártek.

Herbert Pluschke

Výsledky tenisového turnaje
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Ve čtvrtek 24. června 2021 kolem půl osmé 
večer prošla několika obcemi na pomezí 
Břeclavska a Hodonínska na jižní Moravě 
extrémní bouře s krupobitím a tornádem. 
Podle předběžného hodnocení Českého 
hydrometeorologického ústavu se jednalo 
o silné tornádo doprovázené savými víry, 
které dosáhlo síly F4 na Fujitově stupnici 
(druhé nejsilnější možné). Podle této kvalifi-
kace dosahuje vítr v nárazech rychlosti 330 
až 420 km/h. Tornádo prošlo úsekem dlou-
hým 26 kilometrů a širokým s odchylkami 
zhruba půl kilometru. Kriticky zasaženo bylo 
sedm obcí. Nejvíce postiženy byly Moravská 
Nová Ves, Mikulčice, Hrušky, Lužice a měst-
ské části Hodonína Bažantnice a Pánov. V 
dotčených obcích bylo poničeno asi 1 200 
staveb včetně veřejných, zemědělských a 
průmyslových budov, dále velký počet stro-
mů a vozidel.
Bezprostředně po ničivém tornádu se zved-
la velká vlna solidarity. Do postižených obcí 
přijelo pomáhat odstraňovat následky tor-
náda tisíce dobrovolníků. Mezi nimi i naše 
jednotka sboru dobrovolných hasičů. Bě-
hem pátečního dne byla hasiči zorganizo-
vaná materiální sbírka pro jižní Moravu před 
hasičskou zbrojnicí na Štěpánkovické ulici 
v Kravařích. Lidé přinášeli především ruka-
vice, hygienické a čistící prostředky, krycí 
plachty, deky, lopaty, metly, oblečení, vody.
Chtěli bychom poděkovat za vaši štědrost 
při darování potřebného materiálu a věcí 
pro obyvatele zasažených obcí na jihu Mo-
ravy. Vozík se zaplnil po okraj. Darované 
věci byly předány Českému červenému kříži  
v Hodoníně. Poděkování také patří Ing. Da-
nielu Kozlovi (firma DK1) za darování sta-
vebního materiálu.
V noci z pátku na sobotu vyrazila naše jed-
nota sboru dobrovolných hasičů (šest čle-
nů) společně s dalšími jednotkami z MSK 
směr jižní Morava. 
Naši hasiči dostali vyčleněnou čtvrť v Mo-
ravské Nové Vsi. Od sobotního rána chodili 
dům od domu a nabízeli svou pomoc.
Zejména se zde prováděly opravy střech a 
zaplachtování. Jednalo se o strhávání kry-
tin, které hrozily pádem, demontáže střech 
poškozených tornádem, natahování a fixace 
provizorních plachet přes tyto střechy.
Poté byla naše jednotka převelena do za-
hrádkářské kolonie v Hodoníně, kde čistila 
přístupové cesty do centra této kolonie, aby 
zde bylo možné přistavit kontejnery na od-

pad. Během této činnosti také oslovovala 
obyvatele s nabídkou pomoci. Zde se jed-
nalo opět o práce s motorovou pilou, kácení 
nebezpečných stromů, ořezy větví, demon-
táže zahradních chatek, úklid trosek atd.
V neděli byli hasiči převeleni do Lužic, kde 
čerpali laguny vniklé poškozením kanalizač-
ního řádu. Část členů JSDH Kravaře řídila 
provoz za Lužicemi na vzniklé skládce, kde 
se tvořily dlouhé kolony nákladních vozidel 
navážejících odpad a suť z poškozených 
obcí. Bylo zde třeba usměrňovat dopravu 
a zamezit dopravnímu kolapsu. V podvečer 
naši hasiči ukončili svou práci a odjeli směr 
Kravaře. V noci byli střídáni dalšími jednot-
kami, kteří přijeli na pomoc z Moravskoslez-
ského kraje. 
Rádi bychom touto cestou poděkovali na-

šim hasičům za jejich enormní nasazení a 
vysoce profesionální přístup. Velmi si vaší 
práce vážíme. Děkujeme!!
Město Kravaře poskytlo finanční dar ve výši 
20 000 Kč z rozpočtu města jednotlivým ob-
cím, které v červnu zasáhlo ničivé tornádo. 
Tato podpora byla schválena na 50. schůzi 
Rady města, která se konala 12. 7. 2021. Jed-
ná se o maximální částku, kterou může RM 
schválit. A finanční dary poputují do těchto 
obcí: Lužice, Mikulčice, Hrušky, Moravská 
Nová Ves, město Hodonín.
Velký obdiv a poděkování si zaslouží všich-
ni, kteří jižní Moravě pomohli, pomáhají, 
finančně přispěli do sbírky nebo jakkoliv po-
dali pomocnou ruku. Snad se už podobná 
situace nebude opakovat.

Eva Hanzlíková, tisková mluvčí

Hasiči z Kravař pomáhali v oblastech zasažených 
tornádem
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Letošní léto provázejí časté a hlavně 
silné bouřky, které se bohužel nevyhý-
bají ani našemu zámeckému parku. Ve 
středu 14. července vpodvečer se tak 
stala nejvyšší borovice v parku nechtě-
ným bleskosvodem. Blesk ji rozčísl, ale 
nezlomil, ulomil se pouze vršek, nějaké 
větve a spadla velká budka pro sovy. 
Strom však ztratil svou stabilitu a hro-
zil pádem při silnějším větru. Bylo pro-
to rozhodnuto o okamžitém skácení  
z důvodu ohrožení životů a zdraví, jelikož 
se jednalo o frekventované místo v par-
ku. V následujícím týdnu se jej podařilo  
s pomocí plošiny skácet tak, aby ne-
způsobil škody na dalších stromech. Na 
podzim letošního roku pak bude prove-
dena náhradní výsadba.

Kateřina Štědroňová
Oddělení kultury 

Blesk zasáhl nej-
vyšší borovici 
v parku

Na závěr uvádíme poděkování, které jsme obdrželi z jižní Moravy:

Úžasní hasiči u nás v Hodoní-
ně nám pomáhají. Děkujeme 
Vám. Máte super kluky.

Elena Holíková

Děkujeme dobrovolným hasičům Kravaře 
za dnešní pomoc jsou úžasní. Unavení, ale 
odhodlaní pomáhat tam, kde je potřeba.

Chalupa ,,chajdalupka“ Filipovo Údolí

Moc děkujeme sboru dobrovolných 
hasičů vaší obce za pomoc při odklíze-
ní po živelné katastrofě v zahrádkářské 
kolonii v Hodoníně. 

rodina Růženy Vaculovičové

Mockrát děkujeme za velkou pomoc členům SDH 
Kravaře při likvidaci následků tornáda v neděli 29.6.  
v zahrádkářské kolonii v Hodoníně.
A někdy příště radši při vínečku...

Martin Králík
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Návštěvu kravařského zámku si nyní můžete spojit s posezením v nové zámecké kavárně. 
Výborná káva a domácí zákusek vám jistě zpříjemní váš den. Kavárnu jsme po dlouhých 
přípravách otevřeli 2. července a s potěšením můžeme říct, že návštěvnost je opravdu vel-
ká a dveře se netrhnou. Věříme, že si v kavárně najdou zalíbení nejen milovníci kávy, ale 
najdou sem cestu také maminky s dětmi, návštěvníci zámku či parku. Chceme, aby náš 
zámek stále více „žil“, a kavárna k tomu určitě přispěje! Otevřeno máme v sezóně od úterý 
do neděle a ve státní svátky vždy od 10:00 do 18:00 hodin. 

Silvie Hříbková, vedoucí oddělení kultury

V červenci se otevřela zámecká 
kavárna

Zámecká kavárna hledá 
brigádníky na výpomoc 

během prázdnin a víkendů. 
Více informací na tel. čísle 

724 141 731

Všichni to známe... Vezmeme děti na pro-
cházku a po pár minutách toho začínáme 
litovat. Děti remcají, chtějí domů... Ale  
u nás tomu můžete zabránit! :-) Stačí si 
na informačním centru vyzvednout mapu 

s hádankami k Šifře zámeckého pána  
a vyrazit na cca dvoukilometrový okruh 
zámeckým parkem. Děti budou muset 
přemýšlet nad správnými odpověďmi  
a z nudné procházky je najednou parádní 
zábava! Nevěříte? Přijďte a vyzkoušejte.  
A pokud se Vám naše stezka bude líbit, 
můžete dobrovolným vstupným přispět 
Nadačnímu fondu Kulíšek, který podpo-
ruje nedonošené děti ve Fakultní nemoc-
nici v Ostravě. 

Lenka Kerlinová, oddělení kultury
Foto: David Bernard

Projděte s dětmi stezku parkem 
plnou hádanek

Pikniky k létu prostě patří. Pokud přemýšlíte, 
čím překvapíte své blízké, mohl by být piknik 
v parku tím správným řešením. Společně 
s V3S Steak & Burger jsme pro Vás připravi-
li nabídku tří piknikových košů. Stačí si jen 
vybrat ten pravý a nejpozději 24 hodin pře-
dem ho objednat na našem informačním 
centru. Nabídku si můžete prohlédnout na  
www.zamekkravare.cz/o-zamku/pikniko-
ve-kose/.
Užijte si neopakovatelné chvilky stolování pod 
širým nebem, uvidíte, že si pochutnáte! :-)

Oddělení kultury
Foto: David Bernard

Pikniky v zámec-
kém parku
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Léto na kravařském zámku je v plném proudu. Nejen stálá expozice láká návštěvníky 
na náš zámek, ale také spousta nových atraktivit a akcí, které jsme pro tuto sezónu 
připravili. Úspěšně máme za sebou již druhé farmářské trhy, otevřeli jsme zámeckou 
kavárnu, připravili jsme stezku zámeckým parkem a nabídli možnost pikniku v zá-
meckém parku. Na zámku to žije a je o zábavu postaráno! A protože nás po zbytek 
prázdnin čeká ještě řada pěkných akcí, níže je ve zkratce představíme.

ZÁBAVNÉ PROGRAMY PRO DĚTI 
na téma Hospodyňky a hospodáři
 Každý prázdninový pátek

Stezka zámeckým parkem plná hádanek 
s vyluštěním Šifry zámeckého pána
Mapu s hádankami si můžete vyzvednout 
na Informačním centru.

Piknikové koše
Ve spolupráci s V3S nabízíme možnost pikniku 
v zámeckém parku s opravdovým gurmánským zážitkem.

LETNÍ KINO v zámeckém parku 
s Kinematografem bratří Čadíků
16. – 19. 8. 

TAK TROCHU JINÝ ODPUST
20. – 22. 8. 
Těšit se můžete na třídenní program v zámeckém par-
ku. V pátek bude připraven program nejen pro děti, v 
sobotu se necháme unášet swingovými tóny v rámci 
speciálního Swing pikniku a v neděli je připraven kul-
turní program s muzikou a hlavně skvělým akrobatic-
kým vystoupením „On The Road“ uměleckého souboru 
CIRKUS TROCHU JINAK.

Těšíme se na vaši návštěvu, protože na zámku to žije! :-)

www.zamekkravare.cz

Kulturní léto na zámku
Druhá prázdninová sobota se nesla na 
zámku v duchu farmářů. Město Kravaře, 
oddělení kultury zde pořádalo v sobotu 
10.7.2021 druhé farmářské trhy. Stejně 
jako roční období, i farmářské trhy byly jiné 
než v květnu. Na výběr byl široký sortiment 
farmářských a domácích výrobků, jako 
jsou zeleninové hořčice, chilli omáčky, do-
mácí marmelády, domácí pšeničný chléb,  
koláčky, frgály, ovoce, zelenina a mnoho 
dalšího. Nechyběla ani výborná káva, pivo, 
grilované speciality, bramborové placky... 
Návštěvníci mohli posedět buď na připra-
vených lavičkách či piknikových dekách. 
K tomu jim hrála cimbálová hudba a Tilli 
duo v podání Hanky Koskové a Klaudie 
Prchalové. Návštěvníci měli také možnost 
navštívit i expozici zámku, posedět v nově 
otevřené Zámecké kavárně nebo si s dět-
mi projít Šifru zámeckého pána, která vede 
zámeckým parkem. Prostě každý si přišel 
na své!

Gabriela Andrade, oddělení kultury

Farmářské trhy 
měly opět úspěch
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86 prvňáčků z obou našich škol má za sebou asi nejnáročnější školní rok svého života.
Ale také jejich paní učitelky a také jejich stateční rodiče. Přes všechnu tu „nenormální“ 
výuku se děti naučily číst, psát i počítat. A Bílá paní jen žasla nad jejich šikovností a 
mohla je pasovat na skutečné čtenáře. Děti, přejeme Vám, ať Vás celý život provází i 
všechny ty krásné knihy, kterým jste slíbily věrnost. 

Monika Ševčíková, knihovnice

Pasování na čtenáře

Naši milí velcí i malí čtenáři! Knihovna je 
pro Vás otevřena po celé prázdniny:

Úterý  8-12 13-16
Čtvrtek 8-12 13-18

Také nám nezapomeňte poslat 
prázdninovou fotku do naší foto 

soutěže – Léto s knihou! 
Protože kniha k létu patří. :-)

Přejeme stále krásné a radostné prázdninové dny!!!

• Florian Illies – 1913

• Ellison Cooper – Až na kost

• Jaroslav Kmenta – Babišovo Palermo I.

• Daniel Valchovník – Bílý Afričan

• Sandra Pogodová – Buď v pogodě

• Angela Marsons – Dětské duše

• Kimberly Belle – Drahá ženo

• Lubomír Větříček – Dva roky v hajzlu

• Johana Fundová – Hezký, ale narovnej se 

• Dan Malakin - Kořist

• Tracy Rees – Milostný dopis

• Robert Brynza – Ne tak úplně soukromé 
   e-maily Coco Pinchardové

• Anne Jacobs – Nebe nad Kilimandžárem

• Kate Hewitt – Není to moje dcera

• Peter May – Nezvratné alibi

• Anne Jacobs – Panský dům

• Kamila  Hladká – Sestry

• Anthony Ryan – Volání vlka

• Delphine de Vigan – Vděk

• Michaela Duffková – Zápisník alkoholičky

• Hana Whitton – Zdislava z Lemberka

• Greer Macallister – Žena číslo 99

• Radek Banga – (Ne)pošli to dál

• Tim Voors – Skvělá samota

• Lucie Kutrová – 151 dní Pacifickou hřebenovkou

Výběr knižních
novinek

Městská
knihovna 
Kravaře

Bezručova 10
Tel.: 553 777 975, mobil: 734 442 219
E-mail: knihovna@kravare.cz
Facebook: Městská knihovna Kravaře
Instagram: knihovna_kravare

„Dobré knihy neprozradí všechna svá 
tajemství najednou.“

Stephen King

Téma přednášky více než aktuální – Fake news, aneb falešné zprávy, dezinformace, 
hoaxy. Jak se v nich orientovat? Jak sebou nenechat manipulovat? Přednášející otec 
Daniel Vícha nám dal alespoň malý návod, jak se v mediálním světě lživých informací 
nenechat zmást. To páteční ráno však všechna média zaplavily zprávy pravdivé, zprávy 
o neštěstí na jihu Moravy. A proto děkujeme nejen otci Danielovi, ale Vám všem, kteří 
jste přišli a zcela spontánně přispěli na pomoc postiženým. Částku 3 000 Kč jsme hned 
následující den poslaly na konto Charity Brno. 

Monika Ševčíková, knihovnice

Přednáška o. Daniela Víchy
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Aktuality z MŠ Kravaře-Kouty ve fotografiích

Společný tanec na Dnu dětí.

Osvěžující odměna pro děti k oslavě Dne dětí.

Oslava Dne dětí ve spolupráci s CVČ Kravaře.

Odvážní předškoláci přespávali v MŠ. Zábavné odpoledne v MŠ. Vystoupení dětí u příležitosti pasování předškoláků.

Pasovaní předškoláci vypouštěli balónek s přáním.

Slavnostní pasování předškoláků.

Interaktivní beseda o včelách pro děti v Muzeu Hlučínska.

Letní 
radovánky 
v naší MŠ.
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Léto v MŠ Kravaře

Školní rok 2020/2021 byl velmi ovlivněn 
děním kolem nemoci COVID 19. Všichni 
jsme museli pružně reagovat na nejrůz-
nější nařízení a přizpůsobit provoz školy 
tak, abychom zajistili bezpečný pobyt dětí, 
zaměstnanců i rodičů. Díky Vaší vstřícnosti  
a trpělivosti jsme společně zvládli distanč-
ní vzdělávání v době uzavření MŠ a násled-
né testování dětí. Děkujeme za podporu 
a pomoc, kterou jste nám po celý školní 
rok nezištně nabízeli, za slova pochvaly  
a náměty pro zkvalitnění naší práce. Děku-
jeme za každodenní spolupráci. Těm z Vás, 
jejichž děti končí docházku do mateřské 
školy, přejeme, ať se dětem ve škole líbí, ať 
společně zvládnete změny, které vám 1. tří-
da přinese. Na ostatní se po prázdninách 
budeme těšit.

Blanka Postulková a kolektiv
MŠ Petra z Kravař

Poděkování

V červnu proběhla v naší školce vzdělávací 
aktivita v rámci projektu Místní akční plán II 
„Pes přítel člověka aneb Setkání s caniste-
rapeutickými psy“. Paní Šarka Blokeschová 
děti seznámila se základními dovednostmi 
při soužití se psem (jak vlastním, tak ci-
zím). Děti viděly různé pomůcky – obojky, 
vodítka, granule, pamlsky, očkovací prů-
kazy, průkazy původu, obrázky psích ple-
men a další zajímavé předměty související 
s výcvikem psů, dozvěděly se zajímavosti 
o výchově a péči o psa od štěněte až po 
dospělého psa - potřeby psa, veterinární 
péče, výcvik... V neposlední řadě děti viděly 
ukázku základní psí poslušnosti a vyzkou-
šely si samotnou canisterapii.

Blanka Postulková
ředitelka MŠ Kravaře

Canisterapie

Rozloučení s předškoláky a pohádkové odpoledne ve školce.

Děti ze třídy Beruška si zahrály na indiány.

Indiánský den ve třídě Hruška.
Děti ze tříd Jablíčko, Květinka a Hruška jely vlakem do 

kina ve Štěpánkovicích.
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Léto je v plném proudu a stejně tak i pestrá táborová činnost CVČ Kravaře. 1. turnus stano-
vého tábora na Hadince obsadili Piráti, kteří 10 dnů sváděli boje s lidojedy i mořskými živly. 
2. turnus se nesl ve znamení řeckých bájí a končil prvními řeckými olympijskými hrami. A 3. 
turnus změnil táborovou základnu v nedobytnou pevnost Boyard. 
Kromě stanových táborů se už uskutečnil také jeden příměstský tábor, který byl inspirován 
oblíbenou rodinkou Simpsonových. Spousta táborů a letního dobrodružství je ještě před 
námi, ale zájemci o kroužky CVČ Kravaře už se mohou online přihlašovat do všech kroužků 
i kurzů, které jsme pro Vás na nový školní rok připravili. 
Všem přejeme krásné léto a těšíme se na další tábory, které jsou teprve před námi. 

CVČ Kravaře

Léto ve znamení táborů s CVČ

Letní tábor Hadinka, 2. turnus.

Letní tábor Hadinka, 1. turnus.

Letní tábor Hadinka, 2. turnus. Příměstský tábor Kravaře. Příměstský tábor Kravaře.

Letní tábor Hadinka, 2. turnus.

Letní tábor Hadinka, 2. turnus.

Příměstský tábor Kravaře.
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Název kroužku Jiná ujednání Cena Zahájení Termín konání
Angličtina dospělí - pokročilí 1. info schůzka 23.9.2021 v 17 hod v CVČ 2 000 23.09.2021 ČT 18:00-19:00
Angličtina dospělí - začátečníci 1. info schůzka 23.9.2021 v 17 hod v CVČ 2 000 23.09.2021 ČT 17:00-18:00
Angličtina hrou pro děti MŠ - Kouty MŠ  650 22.09.2021 ST 14:15-15:00
Angličtina hrou pro děti MŠ - V. Hoštice MŠ  650 23.09.2021 ČT 14:30-15:30
Angličtina hrou pro děti MŠ Kravaře I. MŠ, pokročilí  650 20.09.2021 PO 14:15-15:15
Angličtina hrou pro děti MŠ Kravaře II. MŠ, začátečníci  650 22.09.2021 ST 12:30-13:30
Angličtina hrou pro děti ZŠ - Kravaře 1. - 2. třída  750 21.09.2021 ÚT 13:30-14:30
Angličtina hrou pro děti ZŠ - V. Hoštice 1. - 2. tř.  750 23.09.2021 ČT 13:00-14:00
Atletika Kouty I 1. - 5. třída 1 500 22.09.2021 ST 14:00-15:00
Atletika Kouty II 1. - 5. třída 1 500 22.09.2021 ST 15:15-16:15
Atletika Kravaře 1. - 5. třída, velká tělocvična 1 500 20.09.2021 PO 15:00-16:00
Bojová umění Kravaře od 1. třídy  800 21.09.2021 ÚT 17:30-18:30
Bojová umění Štěpánkovice od 1. třídy  750 22.09.2021 ST 17:30-19:00
Cyklokroužek 12 lekcí, podzimní a jarní část  700 bude upřesněno
Dívčí klub Style od 3. třídy  750 23.09.2021 ČT 14:00-15:30
Flétnička - MŠ MŠ  650 20.09.2021 PO 14:30-15:30
Flétnička - ZŠ 1. - 4. třída  750 22.09.2021 ST 14:00-15:00
Flétnička MŠ Kouty děti MŠ  650 21.09.2021 ÚT 13:00-14:00
Florbal - benjamínci předškoláci - 2. třída  800 20.09.2021 PO 16:15-17:45
Florbal - Elevové předškoláci - 2. třída, pouze ligoví hráči bude upřesněno
Gymnasticko - taneční Kobeřice I. 1. - 5. třída  700 20.09.2021 PO 14:30-15:45
Gymnasticko - taneční Kobeřice II. 1. - 5. třída  700 23.09.2021 ČT 15:15-16:30
Gymnasticko - taneční Štěpánkovice 1. - 5. třída  700 23.09.2021 ČT 13:30-14:45
Gymnastika 1. - 5. třída  800 22.09.2021 ST 15:15-16:45
Hokejový kroužek od 1. třídy 1 500 bude upřesněno ÚT 15:45-16:45
Horolezecký kroužek 1. - 6. třída  950 20.09.2021 PO 16:30-17:45
Hra na keyboard - pokročilí od 2. třídy  750 22.09.2021 ST 16:15-17:15
Hra na keyboard - začátečníci I. od 2. třídy  750 20.09.2021 PO 15:30-16:30
Hra na keyboard - začátečníci II. od 2. třídy  750 22.09.2021 ST 15:00-16:00
Hra na kytaru - pokročilí I. od 4. třídy  750 20.09.2021 PO 16:30-17:30
Hra na kytaru - pokročilí II. od 4. třídy  750 23.09.2021 ČT 16:30-17:30
Hra na kytaru - začátečníci I. od 4. třídy  750 20.09.2021 PO 15:30-16:30
Hra na kytaru - začátečníci II. od 4. třídy  750 23.09.2021 ČT 15:30-16:30
Hravá barvička předškoláci  650 21.09.2021 ÚT 14:30-15:30
Jak točit jako Youtuber od 3. do 9. třídy  800 21.09.2021 ÚT 16:00-17:00, ČT 16:00-17:00
Keramický kroužek I. 1. - 9. třída  900 21.09.2021 ÚT 14:30-15:30
Keramický kroužek II. 1. - 9. třída  900 21.09.2021 ÚT 15:30-16:30
Keramický kurz pro dospělé I. pololetí 1 000 23.09.2021 ČT 18:00-20:00
Keramický kurz pro dospělé II. pololetí 1 000 03.02.2022 ČT 18:00-20:00
Kreativní dílny I. pololetí 1 000 20.09.2021 PO 16:30-18:00
Kreativní dílny II. pololetí 1 000 07.02.2021 PO 16:30-18:00
Kurz keramiky Kouty I. pololetí 1.- 9. třída  750 20.09.2021 PO 14:00-15:30
Kurz keramiky Kouty II. pololetí 1. - 9. třída  750 07.02.2022 PO 14:00-15:30
Letecký modelář Kravaře od 3. třídy  750 24.09.2021 PÁ 14:00-17:00
Letecký modelář Štěpánkovice od 3.třídy  750 03.09.2021 PÁ 16:00-18:00
Mažoretky Kravaře kroužek se koná v liché pondělky a sudé pátky  800 24.09.2021 PO 16:00-17:30, PÁ 16:00-17:30
Mermaiding podzim I. pouze pro PLAVCE! 1. - 9. tř 2 500 21.09.2021 ÚT 14:00-15:00
Mermaiding podzim II. pouze pro PLAVCE! 1. - 9. tř. 2 500 21.09.2021 ÚT 15:00-16:00
Mermaiding zima I. pouze pro PLAVCE!1. - 9. tř. 2 500 11.01.2022 ÚT 14:00-15:00
Mermaiding zima II. pouze pro PLAVCE! 1. - 9. tř. 2 500 11.01.2022 ÚT 15:00-16:00
Myslivecko - turistický kroužek 1. - 9. třída, LICHÝ TÝDEN ČT,SUDÝ TÝDEN ÚT  650 21.09.2021 ÚT 15:00-17:00, ČT 15:00-17:00
Povídání, to je hraní! MŠ - 1. třída 1 000 20.09.2021 PO 15:15-16:15
Povídání, to je hraní! MŠ - V. Hoštice MŠ 1 000 21.09.2021 ÚT 15:00-15:45
Rybáři - pokročilí od 2. třídy  100 11.09.2021 SO 09:00-11:00
Rybáři - začátečníci od 1. třídy  200 11.09.2021 SO 09:00-11:00
Sportovky Kouty 1. - 5. třída  700 bude upřesněno
Sportovky Kravaře 1. - 5. třída  700 21.09.2021 ÚT 14:00-15:00
Stolní tenis od 2. třídy  800 23.09.2021 ČT 17:00-19:00
Street dance Štěpánkovice od 3. třídy  750 22.09.2021 ST 16:00-17:00
Škola bruslení jarní kurz I. - VI. 10 lekcí, termíny budou upřesněny  900 bude upřesněno NE 10:00-11:00
Škola bruslení podzimní kurz I. - VI. 10 lekcí, termíny budou upřesněny  900 bude upřesněno NE 10:00-11:00
Taneční kroužek Kouty 1. - 5 třída  750 bude upřesněno
Taneční kroužek Street dance 3. - 5. třída  750 bude upřesněno
Taneční přípravka Let's dance Kouty MŠ  650 22.09.2021 ST 15:00-15:45
Taneční přípravka Street dance od 5 let - 2. třídy  750 bude upřesněno
Výtvarné tvoření Štěpánkovice od 1. třídy  750 bude upřesněno
Výtvarný kroužek Kouty 1.-5.třída  750 23.09.2021 ČT 14:00-15:30
Výtvarný kroužek Šikulové 1. - 4. třída  750 23.09.2021 ČT 14:00-15:30
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Měsíc červen přinesl krásné a teplé počasí, 
proto mohli naši senioři trávit spoustu času 
venku na zahradě, na lavičkách či pod per-
golou. Využívali toho i rodinní příslušníci 
a známí, kteří přišli své blízké do domova 
navštívit. Nejednou se stalo, že se prošli  
s klienty i zámeckým parkem, což po dlou-
hé době omezení přineslo obyvatelům na-
šeho domova velikou radost. (Podrobné 
informace k návštěvám či krátkodobým vy-
cházkám naleznete na stránkách domova.)
I zaměstnancům se podařilo vzhledem  
k hezkému počasí připravit několik akcí 
venku. Tak například v pátek 11. června 
proběhlo v DS „Zahradní posezení“. Jedna-
lo se o obdobu naší tradiční akce Zahradní 
slavnost, jen s tím, že tentokrát proběhla 
v menším měřítku, pouze klienti, zaměst-
nanci a několik pozvaných hostů. Mimo 
jiné paní starostka Monika Brezsková, hu-
debníci David Bitta a Ondřej Jarosch, se 
kterými si naši klienti rádi zazpívali, a kteří 
zpěv doprovodili hrou na své hudební ná-
stroje akordeon a housle. Dále účinkující 
souboru Karmašnice, který svým zpěvem 
a tancem naše seniory rozveselil a vyvolal 
v nich hezké vzpomínky. Na počátku akce 
nás však počasí napínalo, protože asi ho-
dinu před zahájením začalo hustě pršet. 
Trpělivě jsme vyčkávali a zvažovali usku-
tečnění akce v kulturní místnosti domova. 
Naštěstí se asi po hodině začaly mraky 
protrhávat a akce nakonec proběhla ven-
ku na zahradě až do večerních hodin. Po 
rychlém přesunu ven paní starostka i pan 
ředitel všechny přivítali a na úvod si všich-
ni navzájem přiťukli na zdar akce. Poté již 
byl čas na kávu a výborné zákusky. Také 
se celé odpoledne čepovalo pivo a pro zá-

jemce byly připraveny další slané pochuti-
ny. V podvečerních hodinách potom všich-
ni ochutnali bramborové placky, jejichž 
vůně při pečení všechny natěšila. Zlatým 
hřebem celého odpoledne bylo malé diva-
dlo, které si klienti připravili pro ty, kteří se 
o ně starají, na motivy pohádky O Šípkové 
Růžence. Nejen kostýmy a převlečení, ale 
také sehrání pohádky vzbudily v divácích 
úsměv na tvářích a vystupující byli na zá-
věr odměněni vřelým potleskem. Přes po-
čáteční nesnáze akce proběhla nakonec 
výborně a my děkujeme všem za přípravu, 
návštěvu, povzbuzení či jinou pomoc.
Další milou akcí byla návštěva kaple na 
zámku, která se uskutečnila ve čtvrtek  
1. července. Kapli si mohli zaměstnanci s 
klienty nejen prohlédnout a vyslechnout 
povídání o její renovaci, ale také zde byla 
otcem Janem Szkanderou odsloužena 
mše svatá. Děkujeme všem za účast i za po-
moc při přesunu našich klientů do kaple. 
Věříme, že během léta připravíme pro potě-
šení seniorům i další programy a zpříjemní-
me jim tak letní dny. Také vám všem přeje-
me krásné, pohodové a odpočinkové léto. 

Za Domov pro seniory Petra Jochimová
aktivizační pracovnice

Léto v Domově pro seniory sv. Hedviky

Mírové náměstí v Hlučíně hostilo v neděli 
4. července již potřinácté Festival kultury 
a hlučínských řemesel. Vystoupení folklor-
ních a tanečních souborů a kapel přilákalo 
na náměstí několik stovek diváků, kteří se 
tak mohli zaposlouchat a zatančit si v ryt-
mu známých českých i zahraničních písní. 
V programu se letos představily tyto sou-
bory a kapely: Hasičská dechová hudba 
Bolatice, Panimamy z Velkých Hoštic, Slu-
nečnice, Vlašanky, Borovanka, Bolatické 
seniorky, Dechová hudba Hlučíňanka, Se-
niorky ze Závady, Bobři a Dolbend.
Již tradičně si mohli návštěvníci zakoupit 
také regionální výrobky a potraviny od 
místních producentů a řemeslníků.
Děkujeme všem, kteří se podíleli na přípra-
vách a průběhu festivalu, všem účinkujícím 
za prezentaci toho nejlepšího z hlučínské 
kultury, prodejcům za prezentaci svých vý-
robků, Městu Hlučín a Sport a kultuře Hlu-
čín za pomoc při organizaci festivalu, Obci 
Vřesina za zapůjčení prodejních stánků, 
Muzeu Hlučínska za poskytnutí svých pro-
stor, doc. Mgr. Jiřímu Siostrzonkovi, Ph.D. 
za výbornou moderaci a samozřejmě Mo-
ravskoslezskému kraji za finanční podporu 
celé akce. Za rok na shledanou!

Lenka Osmančíková
Sdružení obcí Hlučínska

Ohlédnutí za Festi-
valem kultury 
a hlučínských
řemesel
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Slovo pana faráře
Vážení spoluobčané, milí přátelé,
v těchto dnech prožíváme ve svých srdcích vděčnost za veliké věci, které se dějí 
v naší farnosti. 
Každému z nás dozajista zatrnulo při pohledu na spoušť, které po sobě zane-
chalo tornádo na jižní Moravě. Mnoho lidí poslalo na tento účel nemalé finanč-
ní prostředky, aby se tamní krajina a život mohly opět vrátit k normálu. Také 
mnoho farností po celé České republice vyhlásilo nedělní sbírku na tento účel 
a naše farnost nechtěla zůstat pozadu. A byli jsme velmi překvapeni, když už 
jste nám během týdne předávali obálky s penězi, které mají putovat na pomoc 
těmto obětem. Čeho si velmi vážíme a i za toto chceme velmi poděkovat, že nám 
byla předána i sbírka, kterou zorganizovali pracovníci Domova sv. Hedviky v Kra-
vařích. Po velmi dlouhém počítání jsme se dobrali k sumě 301 907 Kč. Jedná se 
o ohromné číslo, za které každému dárci patří velké Pán Bůh zaplať. Díky tomuto 
skutku milosrdenství budou moci lidé zakusit naději, že v tom nejsou sami. I my 
jsme si mohli díky tomu uvědomit, že takové neštěstí může potkat každého z nás 
a je potřebné být s druhými solidární. 
Druhou událostí, kterou naše farní rodina žije, je oprava filiálního kostela sv. Mi-
kuláše v Kravařích-Koutech. Kostel dostal nový vnitřní kabát, bylo zde instalo-
váno již zmíněné podlahové topení a také jsme nechali vyčistit obrazy křížové 
cesty. Když jsme pravidelně navštěvovali malíře, kteří museli většinovou část 
kostela pracně škrábat a až poté malovat, byli jsme překvapeni jak tento krásný 
svatostánek prokoukl. Touto formou chceme také poděkovat všem pracovní-
kům, kteří se podíleli na opravě kostela, všem, kteří pomáhali s úklidem, se stě-
hováním nejrůznějších věcí. Také děkujeme Městu Kravaře za zapůjčení stanu, 
ve kterém mohly být uskladněny kostelní lavice. Velmi si vážíme vaší pomoci  
a obětavé práce. Od 24. července je kostel sv. Mikuláše opět otevřený. Pokud 
pojedete kolem, určitě se zastavte. 
A aby toho nebylo málo, máme na srdci ještě jedno poděkování. Od neděle  
4. července do neděle 11. července se uskutečnil farní tábor, který letos probíhal 
na skautském tábořišti u Čermné ve Slezsku. Tábora se zúčastnilo dohromady 
40 dětí. Hlavním tématem tábora byl „Pravěk“. Děti si zkusily, co to znamenalo 
žít několik tisíc let nazpátek, objevovaly důležité suroviny, vyráběly zbraně, lovily 
mamuty a medvědy. V čele farního tábora stanul již tradičně pan Petr Jochim, 
který měl pod sebou veškerou organizaci, ale přece jen už letos vše neleželo jen 
na jeho bedrech. O program a o všechny hry se postarali zkušení vedoucí v čele 
s Vítkem Jochimem, kterému, jak se zdá, táta pomalu předává štafetu v organi-
zaci farních táborů. Zároveň byla přítomna i „parta dospěláků“, kteří se starali 
zejména o naše žaludky a možná vás v této souvislosti napadne otázka, jestli byl 
k obědu i mamut. Jak by poznamenala sestra Margareta: „Něco na ten způsob to 
asi bylo“. I vám všem chceme ze srdce poděkovat, protože farní tábor je krásnou 
tradicí a děti se na něj každý rok velmi těší. 
A jak jsme psali na začátku, pociťujeme vděčnost. Vděčnost za to, že naše spole-
čenství je živé, že zde panuje veliká pastorační rozmanitost. Chtěli bychom vám 
všem popřát do prázdninových dnů, ať si dokážete dobře odpočinout, nabrat 
síly, abychom s radostí mohli v příštím školním roce spolu prožít spoustu krás-
ných zážitků. 

To vám přejí a ze srdce vám žehnají
o. Jan Szkandera, farář 
o. Jakub Lasák, kaplan

www.farnostkravare.cz

Uprostřed Koutů na Hlučínské ulici stojí 
kaplička se zvoničkou. Stojí na tomto mís-
tě již více jak 120 let. Kdyby uměla mluvit, 
mohla by vyprávět o tom, co všechno vidě-
la a slyšela. 
Kouty v minulosti neměly farní ani filiální 
kostel. Náležely k farnosti Kravaře. Až do 
roku 1887 měla obec jednu dřevěnou kapli, 
která stála uprostřed obce. Zvonilo se v ní 
umíráčkem a Anděl Páně. V roce 1887 po-
stavila obec na tzv. Vršku větší kapli, která 
byla ve stejném roce 12. dubna vysvěcena. 
Stará dřevěná kaple byla v roce 1894 str-
žena a na jejím místě postavena zděná, 
na památku primice dvou mladých mužů 
z obce – Johanes Urbisch nar. 9.12.1875, 
vysvěcen na kněze 5.7.1899 a Johanes Ka-
luza, nar. 20. června 1874, vysvěcen na kně-
ze 21.6.1899. Tato malá stavba nese stopy 
stavitele Josefa Seyfrieda z Kravař, jsou 
to především cihly v rozích stavby stejné 
jako cihly kravařského kostela. Kaple nese 
na věžičce a na základním kameni dataci 
1898. Nevíme ani, komu je kaple zasvěce-
na. Domníváme se, že P. Marii, podle hlavní 
sochy, která se zde nachází.
Více o historii kaple se nám nepodařilo 
zjistit. Víme jen to, že stojí na soukromém 
pozemku. Nevíme také, kdo ji postavil - 
pravděpodobně se na její stavbu složili ob-
čané z Koutů. Ale to, co dnes víme stopro-
centně je, že tato kaplička v centru Koutů 
potřebuje nutnou opravu. Na jejím žalost-
ném stavu se v poslední době podepsalo 
nepříznivé počasí – velké deště, kroupy i 
větry vykonávají své. 
Obracíme se na občany našeho města, ať 
již v Koutech bydlící i ty, kteří jsou kouteč-
tí rodáci, o pomoc při záchraně této sice 
malé, ale půvabné církevní stavby, která 
připomíná dobu už dávno minulou. Pro-
sím, pokud někdo náhodou má nějaké 
zajímavé materiály, ať již písemné či foto-
grafické, nebo také z vyprávění svých před-
ků si pamatuje nějaké informace, budeme 
za ně vděčni. Věříme, že se s Vaší pomocí 
a Města Kravaře podaří kapličku zachránit 
pro budoucí generace. 

Eva Peterková

Tichý svědek 
zašlých časů
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Ve středu 30. června se kravařské ženy – se-
niorky ze zámeckého klubu vydaly poznávat 
okolí svého města. První zastávkou byly Malé 
Hoštice, dnes se jedná o samosprávnou část 
statutárního  města Opavy. Naši skupinu 40 
žen uvítala na dvorku Hoštického skanze-
nu milá paní starostka Miroslava Konečná. 
Seznámila nás s historií obce a pozvala na 
prohlídku malého, ale úžasného skanzenu, 
který vznikl v nedávné době v původním 
nejstarším domku Malých Hoštic. Z každého 
koutku na nás dýchla historie života obyvatel 
od archeologických nálezů, které byly nale-
zeny při výkopových pracích na území obce, 
až po život do poloviny minulého století. Je 
zde všechno původní od místních obyvatel. 
Ve dvoře roste letitý morušový strom, krás-
né květiny a na zahrádce bylinky. Na malém 
náměstíčku jsme se zastavily u kaple Panny 
Marie Lurdské. Pomalu jsme se přesouvaly 
k nové tělocvičně a rozsáhlému sportovní-
mu areálu, který poskytuje sportovní vyžití 
od dětí, mládeže i dospělých. Místostarosta 
pan Lukáš Vaněk, který nás sportovním are-
álem provázel, nás pozval do velmi pěkné 
„stodoly“ na kávu a občerstvení. Dopoledne 
rychle uběhlo a už jsme vyjížděly k Hněvoši-
cím, obci, která má na svém území nejstarší 
dřevěný kostel sv. Petra a Pavla na Opavsku. 
Barokní dřevěný kostel z roku 1730 s původ-
ním interiérem je od roku 1958 kulturní pa-
mátkou, nachází se na návrší obce Hněvo-
šice v areálu staršího hřbitova. Po rozsáhlé 
nedávné rekonstrukci je opravdu překrásný. 
Po dobrém obědě v nové restauraci v Kobe-
řicích jsme se vydaly do Oldřišova, malé 
obce kousek od hranic s Polskem. Ujal se nás 
pan Radim Lokoč, místostarosta Oldřišova 
a uvítal nás před nově zrekonstruovaným 
zámkem. Zámek prošel svou dlouhou histo-

rii od 30. let 16. století, kdy byl postaven na 
místě původní tvrze tehdejším majitelem ol-
dřišovského panství Kryštofem Tvorkovským  
z Kravař. Během válečných událostí v dub-
nu 1945 byl objekt zámku silně poškozen. 
Po válce se stal majetkem státního statku. 
V letech 1957 až 1958 byl zrekonstruován  
a byl využíván jako kanceláře, kuchyň, jídel-
na a byty pro zaměstnance, později zde mělo 
své správy místní zemědělské družstvo, které 
zde v 80. letech minulého století vybudovalo 
přidruženou výrobu. V 90. letech byl objekt 
využíván soukromými firmami jako sklady. 
Na počátku 21. století přešel zámek do vlast-
nictví obce. Dnes je tato historická budova 
po rozsáhlé rekonstrukci a slouží občanům i 
turistům. Byly jsme prvními návštěvníky ex-
pozice mapující dlouhou historii obce, která 
se bude teprve otevírat. Náš pobyt v Oldřišo-
vě jsme zakončily v místním kostele mší sva-
tou, kterou jsme děkovaly za to, že jsme celý 
rok prožily ve zdraví. 
Z Oldřišova naše kroky vedly do Pustých 
Jakartic, osady, která je součástí Malých 
Hoštic. Putování po okolí našeho města jsme 
zakončily posezením v příjemném prostředí 
malé osady, kde nás uvítal pan Karel Kopper-
berg, člen zastupitelstva Malých Hoštic, se-
známil nás s historií, prohlédly jsme si místní 
kapli a pak jsme již poseděly u dobré kávy a 
moučníků, které připravily místní ženy. Velmi 
nás potěšilo, že mezi nás přišla paní starost-
ka z Malých Hoštic paní Miroslava Konečná a 
přijela za námi i naše paní starostka Monika 
Brzesková. 
Ačkoliv jsme nenajely moc kilometrů, tak 
jsme toho hodně viděly a zažily. 

Za Zámecký klub žen v Kravařích 
Eva Peterková

Poznáváme okolí našeho města 
Po dlouhé přestávce způsobené pandemií  
jsme se sešly ve středu 14. července ve far-
ním sále. Naše tradiční setkání jsme zahá-
jily příjemným posezením s dobrou kávou, 
zákuskem i vínkem. V úvodu jsme si řekly  
o naší další činnosti a v druhé části našeho 
setkání jsme mezi námi uvítaly nám již dob-
ře známého lázeňského lektora a bylinkáře 
Karla Stenbauera na besedě věnované by-
linkám a syndromu únavy. Hodně jsme se 
toho dověděly, a měly jsme připravené i do-
tazy, které pan Stenbauer velmi kvalifikova-
ně zodpovídal. Rozcházely jsme se s dobrou 
náladou a již se těšíme na další setkání. 

Zámecký klub žen

Letní setkání

Chtěla bych touto cestou moc poděkovat 
paní Evě Peterkové za výbornou organiza-
ci výletu, který trefně nazvala Poznáváme 
okolí našeho města. Poslední červnový 
den provedla paní Eva členky klubu žen po 
našem rodišti a také jeho blízkého okolí. 
Dle nadšení účastnic zájezdu to byl jedno-
značně super výlet. Za všechny bych chtěla 
říct, že to měla paní Eva do detailu promy-
šlené a nic neponechala náhodě. Znám 
její organizační schopnosti a ona  opět ne-
zklamala. Patří jí mé velké poděkování, že i 
ostatním lidem ukázala krásy okolí našeho 
města.
Za všechny upřímné  díky!

Anna Hahnová

Poděkování
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V období letních prázdnin převážná větši-
na z nás mění svůj obvyklý denní režim, na 
který jsme zvyklí po zbývající rok. Více ces-
tujeme, vyrážíme na dovolené, posíláme 
děti na tábor. V tomto období, stejně jako 
po celý rok, bychom neměli zapomínat na 
bezpečí našich dětí. V následujícím textu 
připomeneme několik rad, jak dostatečně 
dbát na zajištění dohledu nad dětmi.

Mějte přehled, s kým a kde děti tráví 
svůj volný čas
• Domluvte si s dítětem, v jak velkém okru-
hu od domova se může samo pohybovat a 
kam jít nesmí.
• Ujistěte se, že dítě ví, ke komu může jít 
bez vás na návštěvu.
• Pokud děti zůstávají samy doma, naučte 
je automaticky po příchodu zamykat dveře 
a neotvírat nikomu, kdo na ně bude zvonit.
• Pokud nejste doma, informujte děti pře-
dem o tom, že někdo přijde na návštěvu.
• Zdůrazněte jim, ať nikomu nesdělují do 
telefonu, že jsou samy doma.
• Řekněte dětem, že nesmí chodit s cizími 
lidmi do jejich bytů, i kdyby je lákali na na-
bídku sladkostí, nebo podívat se třeba na 
štěňátko.
• Učte je hlídat si své věci – nenechávat 
odloženy bez dozoru klíče od domu nebo 
mobilní telefony při venkovních hrách.

Bezpečné sportování a koupání
• Dbejte na to, aby si dítě zvyklo používat 
základní ochranné pomůcky při sportování.
• Při jízdě na jízdním kole, koloběžce, 
skateboardu či kolečkových bruslích je ne-
zbytné užití helmy, chráničů loktů, zápěstí 
a kolen.
• Zopakujte dětem základní zásady bez-
pečného pohybu v silničním provozu a 
používání reflexních prvků pro lepší vidi-
telnost.
• Při koupání v domácím bazénu nebo na 
koupališti nikdy nenechávejte děti bez do-
zoru.
• Děti poučte, aby nechodily k vodě samot-
né, nekoupaly se v nebezpečných místech, 
jako jsou jezy, splavy, hráze.
• V místech, kde neznají terén, tedy hloub-
ku vody a členitost dna, zdůraznit, aby do 
vody neskákaly. 
• Měly by znát své možnosti, nepřeceňovat 
své síly, nechodit do vody příliš rozehřáté, 
zejména pokud je voda příliš studená.
• Pokud se bude někdo ve vodě topit, je 
ideální záchrana ze břehu – hodit větev, 
klacek, lano. Neskákat bezhlavě pro to-
noucího, mohl by zachránce stáhnout pod 
hladinu. Přivolat záchrannou službu.

Čas strávený u počítače
• Dohodněte si s dětmi, kolik času u počíta-

če či s mobilním telefonem mohou strávit. 
Pokud je to možné, plánujte dětem ven-
kovní pohybové aktivity.
• Aby rodiče zajistili ochranu dětí v době, 
kdy tráví čas na internetu, mohou využít 
různých mobilních aplikací a s jejich po-
mocí blokovat nevhodný obsah, nastavit 
limit pro čas strávený u obrazovky nebo 
zobrazit polohu dítěte na mapě.
• Připomeňte dětem, že při komunikaci v 
online světě je nutné dodržovat stejná pra-
vidla, jaká dodržují v reálném životě.
• V kyberprostoru se k ostatním se chová-
me tak, jak bychom chtěli, aby se oni cho-
vali k nám. 
• Učte děti vědomě posuzovat a vyhodno-
covat informace, které se na internetu do-
zví. Je důležité vyhledávat ověřená fakta.
• Dítě musí vědět, že nesmí s nikým sdílet 
své intimní fotografie a videa, také že nemá 
odpovídat na neslušné, vulgární nebo hru-
bé e-maily nebo vzkazy.
• Poučte děti o tom, jak mají chránit své 
soukromí – nesdělovat svá telefonní čísla, 
rodná čísla, adresu bydliště, kde se pohy-
bují či zda s rodiči odjíždí na dovolenou.

Krajské ředitelství Moravskoslezského kraje 
nprap. Bc. Marika Jeličová 

vrchní inspektor oddělení prevence

Bezpečnost dětí o letních prázdninách

Pandemie covid-19 nám trošku zamotala hla-
vu v oblasti dovolených, které jsme museli v 
minulém roce omezit. Ale v letošním roce nám 
už to všem, co se těšili na nádherné slunce 
Makarské, vyšlo. Opět to nemohlo být bez ob-
čanů města Kravaře, kteří tvořili úžasný kom-
plet zdraví a zábavy po celou dobu pobytu.
Ke kravařským občanům, tedy k těm, kteří do-
káží vítat sílu léta, se v letošním roce zachovaly 
paprsky slunce jedničkově. Jádro kravařských 
občanů bylo opět vítáno ve velkém stylu a k 
nim se hlásilo mnoho dalších ať už z Hradce 
nad Moravicí, Opavy i dalších okolních obcí. 
Velký zájem byl rovněž od zájemců zdravot-
nického personálu Fakultní nemocnice Ostra-
va-Poruba. 
Pátek 4. června 2021 byl den D. Zájemci, tedy 
občané města Kravaře v 16 hodin nastoupi-
li  do zbrusu nového autobusu CK Valaška a 
vyrazili směr Makarská Riviéra. Cesta probíha-
la velice hladce a těch 1 200 km uteklo jako 
voda. Sobotní ráno bylo úžasné, snad nejlepší 

za celou dobu, co Kravaře, pod vedením Mgr. 
Josefa Seichtera, otevíralo moře. Zastavili 
jsme, přesně o jeden kilometr dál od stálého 
místa, na břehu Zlatého Jadranu. Byli jsme ve-
lice překvapeni, když Kravaře, tedy naše sku-
pina, byla ubytována v přepychovém hotelu, 
a to 4*Meteoru. Všichni byli nadšeni, nejen 
službami hotelu Meteor, ale i dvěma bazény, 
vířivkami, saunami či fitness centrem. Perso-
nál hotelu byl opravdu bezchybný a ubytovací 
pokoje v přepychovém provedení. 
V pondělí 7.6.2021 jsme tedy slavnostně ote-
vřeli moře, které nám všem otevřelo náruč 
svými neskutečně nádhernými a příjemnými 
vlnkami. Každý večer probíhaly pod taktovkou 
Cestovní kanceláře Valaška, v čele s jeho ředi-
telem Miroslavem Hořanským doslova ukáz-
kové večery, ve kterých nechyběly žádné sou-
těže. Z kravařského tábora si odnesli vítězství 
v tanci s míčkem, rovněž prvenství patřilo Kra-
vařským za výtečnou masku maškarního reje, 
nescházelo ani jmenování krále a královny, 

které rovněž bylo zvoleno z kravařských obča-
nů. Máme tedy v Kravařích krále a královnu. V 
závěru nechci psát jen planá slova, ale určitě 
se nenajde nikdo, kdo by nebyl spokojen. Na-
konec jsme odjeli všichni zdraví a bez covidu. 
Teplota neklesla pod 30°C a mořská voda ne-
měla šanci se dostat pod 26°C. Děkujeme CK 
Valaška v čele s jejím ředitelem Miroslavem 
Hořanským, ale i Josefu Seichterovi, který vše 
měl pod kontrolou z našeho tábora. O našem 
městě, které jsme hrdě reprezentovali, dobře 
vědí jak v CK Valaška, tak ve vedení hotelu. 
Máme vyřídit  pozdravy našemu vedení města, 
v čele se starostkou Mgr. Monikou Brzeskovou. 
Se štěstím a porozuměním pozdravy tímto vy-
řizujeme. Takže příště se uvidíme na Zavíraní 
moře, kdy jsem se dozvěděl, že Jožkovi Seich-
terovi se už přihlásilo na dvacet zájemců, a to 
se píše 14. červen 2021.
Děkujeme přátelé a těšíme se opět na vaše 
skvělé, spokojené, rozzářené tváře.

Antonín Pawlík, Kravaře

Skvělý Jadran



Spolky, ostatní strana 23

V pondělí 10. května 2021 se v malebných pro-
storách zámku Kravaře konalo pravidelné, již 
šesté zasedání Sněmu starostů Svazku obcí mi-
kroregionu Hlučínska-západ. To bylo, jak se již 
stalo dobrým zvykem, spojeno s 11. setkáním 
starostů k Projektu Center společných služeb. 
Kromě nezbytné procesní agendy a shrnutí 
toho, co se v mikroregionu událo za posledního 
půl roku, jsme měli možnost přivítat zajímavé 
hosty. Těmi byly PhDr. Ivana Strossová z Cent-
ra duševního zdraví Opava (Fokus Opava, z. s.)  
a Ing. Lenka Holková (regionální koordinátorka 
reformy psychiatrické péče pro Moravskoslez-
ský kraj). Přítomným starostkám a starostům 
představily činnost Centra duševního zdraví  
v Opavě – jak fungují, s čím a jakým způsobem 
mohou pomoci obcím a jejich obyvatelům. 
Cílem je více prohloubit spolupráci Centra du-
ševního zdraví s obcemi, protože jak z předne-
sených poznatků vyplynulo, i občané mikrore-
gionu se na Centrum duševního zdraví hojně 
obracejí. Samozřejmě zde byl také prostor pro 
dotazy, který byl využit do sytosti.
Dalším klíčovým tématem, který s předešlým 
úzce souvisí, je příprava zcela nového konceptu 
komunitního plánování sociálních služeb v mi-
kroregionu. Podle původních plánů měly prv-
ní kroky započít již na podzim minulého roku. 
Jelikož nám protiepidemická opatření takřka 
znemožnila setkávání více osob, vše se začíná 
pozvolna tvořit až nyní. V mezidobí jsme však 
alespoň zpracovali teoretická východiska a sta-

rostům mohli nastínit způsob fungování komu-
nitního plánování. S novým konceptem se sa-
mozřejmě pojí také hlubší aktualizace katalogů 
sociálních služeb. První výstupy by měly být při-
praveny do konce tohoto roku. V tuto chvíli (čer-
venec 2021) již máme za sebou úvodní setkání 
se starosty a zájemci o sociální oblast ze všech 
14 členských obcí. Díky vstřícnosti všech zú-
častněných se nám tak v poměrně krátké době 
šesti týdnů podařilo zmapovat aktuální stav, 
budoucí plány i problémy zatěžující obce. To je 
klíčové pro naši další práci i pro přípravu akcí se 
sociální tématikou pro širokou veřejnost.
Sněm starostů přijal rovněž usnesení k realizaci 
výběrového řízení pro projekt společného ná-
kupu elektronických úředních desek. O zapoje-
ní do projektu nakonec projevilo zájem 5 obcí.  
V průběhu června bylo ukončeno a vyhodnoce-
no výběrové řízení a na samotném závěru mě-
síce pak došlo k podpisu smlouvy s vítězným 
dodavatelem (společností DigiDay Czech, s. r. o. 
z Ostravy). Díky takto rychlému postupu moh-
la samotná realizace započít s prvním dnem 
letních prázdnin. Nejzazší termín pro předání 

díla je do konce října tohoto roku. Jedná se  
o významný prvek elektronizace veřejné správy 
(tzv. e-Governmentu) v obcích, který, jak doufá-
me, usnadní práci úředníkům obecních úřadů 
a občanům přinese větší pohodlí, protože se 
nejedná jen o úřední desku – najdou zde totiž i 
webové stránky obce, obecní zpravodaj a mno-
hé další.
Na závěr mi dovolte, abych čtenáře Besední-
ku opět pozval k návštěvě webových stránek 
mikroregionu Hlučínska-západ: www.hlucin-
sko-zapad.cz. Naleznete zde novinky z mikro-
regionu, pozvánky na kulturní akce, pravidelně 
aktualizovaný přehled změn v opatřeních proti 
Covid-19, rozsáhlou databázi obecních zpravo-
dajů od roku 2015, či již dříve zmíněný „Portál 
sociálních služeb“ a související katalogy a mno-
hé další zajímavosti.

Mgr. David Adamec
tajemník Svazku obcí mikroregionu 

Hlučínska-západ

Mikroregion Hlučínska-západ a Centrum společných služeb je zde 
pro vás i v roce 2021

V měsíci červnu, po částečném uvolnění 
restrikcí daných pandemií Covidu – 19, se po 
velmi dlouhé době sešel výkonný výbor naší 
organizace SPCCH, aby naplánoval další 
možný průběh akcí a setkání v letošním roce. 
Schůzka členů výboru proběhla  ve čtvrtek  
3. června 2021, ve venkovních prostorách 
chovatelské chaty.
Úvodem nás předseda seznámil se všemi 
novinkami, výsledky okresních a krajských 
schůzí a s informacemi ohledně následu-
jících měsíců, které budou mít vliv na chod 
naší organizace. Rovněž pověřil důvěrníky, 
kteří mají ve svém úseku členy, kteří měli 
nastoupit na již zaplacené a z důvodu epi-
demie odložené rekondiční pobyty a zájez-
dy, seznámit je s informacemi, kdy proběh-
nou náhradní termíny a všechny záležitosti  
s tím spojené. Na programu jsme měli i 
fůru organizačních záležitostí a jedna z nej-
hlavnějších byla stanovení termínu výroční 
členské schůze. Taktéž jsme řešili možnosti, 
kde schůzi uspořádat, jaký bude program  

a v neposlední řadě i zajištění občerstvení a 
jídla pro naše členy. Termín schůze byl určen 
na polovinu června.
V úterý 15. června proběhla řádná výroční 
schůze naší organizace, a to v areálu cho-
vatelů, za dodržení všech  epidemiologic-
kých podmínek. Sešla se drtivá většina na-
šich členů a ačkoliv pár jedinců naše řady 
opustilo, zároveň jsme přivítali i nové členy. 
Po administrativním začátku, spočívajícím 
především v zaplacení členského příspěvku  
a kontrole průkazů, začala samotná schůze.
Všechny nás srdečně a s humorem sobě 
vlastním přivítal náš dlouholetý předse-
da pan Karel Kostka a hned v úvodu vyzval 
všechny k minutě ticha za naše zemřelé 
členy. Posléze následovaly výroční zprávy  
o hospodaření organizace v podání naší 
vzorné účetní paní Lasákové, pak zpráva re-
vizní komise, kterou přednesla její předsed-
kyně paní Czerná. Po ní se ujala slova paní 
Čížová, která shrnula a připomenula všechny 
akce, které jsme uskutečnili během loňského 

a částečně předloňského roku. Na závěr si 
vzal slovo místopředseda pan West, aby nás 
informoval o možnostech, jaké se nám nabí-
zejí v letošním roce s přihlédnutím ke stále 
probíhajícím omezením stran epidemiolo-
gické situace. Po všech těchto důležitých  
a vážných informacích už nic nebránilo 
našemu setkání pokračovat v přátelské  
a uvolněné náladě. K tomu jistě dopomohlo 
i podávané občerstvení, káva, výborný koláč 
a později podávaný skvělý kuřecí steak s ob-
lohou od místního řezníka. I po tak dlouhém 
odloučení, které nám pandemie způsobila, 
mohu s radostí konstatovat, že na naší sou-
držnosti a přátelství mezi námi se nic nezmě-
nilo. Závěrem bych chtěla poděkovat všem 
členům výboru za skvělou přípravu a svůj 
volný čas, který věnovali organizaci tohoto 
setkání. Těším se na další setkání s Vámi se 
všemi a přeji nám všem krásné léto, mnoho 
kulturních i duchovních zážitků, rodinných 
setkání a hlavně pevné zdraví.

Za SPCCH A. Lusarová

Z činnosti SPCCH
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Cestuj, objevuj, inspiruj – motto, se 
kterým je spojována značka Woxkon. 
Už jste o ní slyšeli? Pokud ne, měli bys-
te zbystřit! Woxkon se zaměřuje na vý-
robu batohů a zakladateli této značky 
jsou kluci z Kravař – Martin Duda a Da-
vid Kubný. Martin v této firmě ukončil 
svou činnost v r. 2019, ale David nadále 
úspěšně pokračuje v budování a rozšiřo-
vání této značky. Rozhodli jsme se proto 
Davida vyzpovídat a přiblížit vám, jak se 
u něj zrodil tento nápad, co vše ho v jeho 
práci inspiruje a jaké novinky hodlá zá-
kazníkům nabídnout.

Davide, na úvod jednoduchá otázka, 
proč zrovna batohy? Kdy a jak se vlast-
ně vzal nápad na tvorbu batohů?
Určitě to není jednoduchá otázka, to si mu-
síme říct hned na úvod. Dlouho jsme pře-
mýšleli o tom, v čem bychom mohli pod-
nikat a vyhrála naše vášeň pro cestování a 
objevování nových míst, kdy první věc, na 
kterou si vzpomenete, že si musíte vzít se-
bou, je právě batoh. 
Jelikož jsme v tu chvíli, kdy vznikaly první 
nápady na batoh, oba studovali, nechtě-
li jsme, aby zůstalo u batohu vhodného 
pouze na cestování, ale abychom ho mohli 
využít i do každodenního života. Proto jsou 
naše batohy navržené tak, aby si je mohl 
vzít náš zákazník do školy, popřípadě do 
práce, ale i právě s ním mohl vycestovat.
Rok, ve kterém se zrodil náš nápad, máme 
i v samotném logu značky a je to rok 2016, 
kdy mně bylo 17 let a Martinovi o rok více.

Jaké byly vaše začátky? Neobávali jste 
se, zda uspějete mezi konkurencí na 
trhu?
Všechny začátky jsou těžké a my jsme určitě 
nebyli výjimkou. Na začátku, kdy máte ome-
zený rozpočet, se musíte zamyslet, kde bu-
dete chtít vyrábět, nevíte ani kolik toho máte 
vyrobit, protože nemáte tušení, jestli bude  
o váš produkt vůbec zájem. Jediné, co vám v 
tu chvíli nejvíce pomáhá, je víra, že přesvědčí-
te svým nápadem někoho, kdo si váš produkt 
koupí, a to se nám určitě povedlo.  
Vždy máte obavy z konkurence. Na začátku 
jsme to úplně nevnímali, spíše jsme se jimi 
nechali inspirovat. Během těch let, co podni-
kám, začnete konkurenci vnímat trošku jinak. 
Ne jako někoho, s kým bojujete, ale jako ně-

koho, kdo vás posouvá dál a snažíte se kaž-
dým krokem zlepšovat.

Jak dlouho trvala cesta od samotného 
nápadu k vyrobení prvního kusu?
Cesta byla dlouhá a nebyla jednoduchá. 
První nápady na batohy vznikly v roce 2016 
a trvalo celý rok, než jsme drželi v rukou 
náš první batoh. Nezůstalo hned u první-
ho návrhu, ale byl to až pátý návrh batohu, 
který jsme zrealizovali. Během toho roku se 
nám stalo plno přešlapů, ze kterých jsme 
se museli poučit a jít dál, ale to vás udělá 
více silné do dalších let, které vás čekají.  

Woxkon. Co si máme pod tímto názvem 
představit?
Za názvem se nic neskrývá, ale v našem 
logu je symbol hor, který má pro nás vel-
ký význam, jelikož pocházíme z našeho 
krásného města, jež leží právě mezi dvěma 
nádhernými pohořími, Beskydami a Jese-
níky, a k těm máme hodně blízko.
 
Martin odešel z firmy v roce 2019. Po-
máhá Ti místo něj někdo s provozem 
firmy?
Málokdo si uvědomí, kolik práce a úsilí za 
tím vším je a na jednoho člověka je to určitě 
moc. I já jsem pochopil, že se nedá vše dělat 
na sto procent, a proto jsme se rozhodl, že 
přivedu do značky novou energii.
V tuto chvíli mi s Woxkonem pomáhá jedna 

moc šikovná kamarádka Anet, která má pod 
sebou veškerou komunikaci s lidmi na soci-
álních sítích. Nemůžu také zapomenout na 
naši dvorní fotografku Marušku, která nám 
fotí opravdu nádherné produktové fotky.

Na vašich webových stránkách uvádíš, 
že u zrodu Woxkonu stála láska k příro-
dě a městu, radost z tvoření, ale i úcta 
k lidské práci a respekt k naší planetě. 
Moc hezká spojení. Ekologické hledisko 
je jistě pro Tebe prioritní. Čím jsou ba-
tohy Woxkon výjimečné?
Výjimečné jsou určitě svou praktičností  
a využitelností, kdy si je můžete vzít klidně na 
třídenní výlet do Budapešti nebo Milána a 
vleze se vám do nich všechno, co potřebuje-
te, mluvím teď z osobní zkušenosti, anebo je 
právě můžete využít v každodenním životě. 
Svým designem se odlišují od jiných ba-
tohů. Také výběrem materiálů, který jsme 
použili na výrobu, ten je nepromokavý a 
velmi odolný vůči znečištění, takže výlet do 
přírody není žádný problém.
A v neposlední řadě krajinou, ve které se 
vyrábí, a lidmi, kteří je s láskou a péči šijí.  
V České republice je dlouhodobá tradice na 
výrobu oblečení, bot anebo právě batohů.
Naše batohy nejsou jen o tom, že s nimi 
můžete procestovat takřka celý svět, ale 
jsou to batohy, které pomáhají alespoň  
z malé části uchovat svět i pro další gene-
race. Z každé objednávky věnujeme část 

„Všechno je to o nastavení priorit v životě, čemu se chcete věnovat 
a jaká je vaše vize do budoucna,“ říká David Kubný, jeden ze zaklada-
telů značky Woxkon

David zvládá studium vysoké školy a chod firmy s přehledem.
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našeho zisku české organizaci Justice for 
Nature, která se zabývá ochranou naší pla-
nety Země. Naši zákazníci si sami mohou 
vybrat, kam peníze poputují. Výběr je ze 
dvou projektů – Green Life, který pomáhá 
se záchranou deštného pralesa, a Blue Life, 
který se zabývá pomocí při čištění oceánu.

Woxkon je česká značka. Vyráběly se 
vždy batohy v České republice?
Ne vždy tomu tak bylo. První várku batohů 
jsme si nechali ušít v Číně, ale jelikož komu-
nikace s místní manufakturou nebyla vždy 
pochopena správně, neadekvátní kvalitou, 
a hlavně problémy s dopravou do České re-
publiky, jsme se rozhodli přemístit výrobu 
do Česka. Bylo to nejlepší rozhodnutí, které 
jsme mohli udělat.
Teď si naše batohy necháváme šít v jedné 
rodinné firmě nedaleko Prostějova, která 
má dlouhodobou tradici ve výrobě batohů, 
a tím také podporujeme místní výrobu.

Kterou věkovou skupinu jste nejvíce 
svými výrobky oslovili?
Naše batohy dokážou oslovit všechny vě-
kové skupiny ze všech koutů světa. Nejsou 
tedy určeny jen pro jednu věkovou skupi-
nu, ale může je nosit prakticky úplně každý.
Pokud bychom měli být analytičtí, tak nej-
více našich zákazníků jsou studenti, kteří 
batohy dokážou využít ze všech věkových 
skupin nejvíce.

Kde kromě e-shopu si mohou zákazníci 
nakoupit vaše batohy? Chystáš pro ně 
nějaké novinky?
Batohy můžeme nalézt skoro po celé re-
publice. Máme své partnerské prodejny, kde 
mají vystavené naše batohy. Tam se na ně 
zákazníci můžou podívat, vyzkoušet a po-

případě i zakoupit. Všechny prodejny máme 
vypsané na našich stránkách, v sekci „Kde 
koupit“. V plánu toho bylo hodně, ale i nás 
koronavirus zpomalil a stále se z něj oklepá-
váme. Věříme však, že do budoucna se na 
našem e-shopu objeví nové produkty.

Kde se mohou potenciální zákazníci blí-
že seznámit s batohy Woxkon?
Máme své internetové stránky www.woxkon.cz, 
kde se na batohy můžete podívat, přečíst 
více o výrobě nebo o našem příběhu. Na-
jdete tam také blog z cestování našich zá-
kazníků, kdy se naše batohy podívaly už do 
více než 27 zemí po celém světě, například 
na Island, do Mexika nebo Austrálie.
Také nás najdete na Facebooku a Instagra-
mu pod názvem Woxkon.
www.facebook.com/woxkon
www.instagram.com/woxkon_batohy

Skloubit studium na vysoké škole a 
práci není vždy snadné. Jak to zvládáš? 
Napadá mě teď jedna fráze „Všechno jde, 
když se chce.“ Všechno je to o nastavení pri-
orit v životě, čemu se chcete věnovat a jaká 
je vaše vize do budoucna.
Určitě teď to bylo o něco jednodušší, pro-
tože jsem měl studium distančně, tedy se 
dalo všechno skloubit dohromady.

A co volný čas? Máš vůbec nějaký pro-
stor pro koníčky?
Každý člověk potřebuje dobít baterky, aby 
mohl pokračovat dál, a já nejsem výjimka.

Děkujeme Davide za rozhovor. Přejeme, ať 
se Ti daří v podnikání, ať máš spousty spo-
kojených zákazníků a další splněné životní 
sny.

Eva Hanzlíková, tisková mluvčí

Líbilo by se vám jen tak se proletět letadlem 
a kochat se místní přírodou nebo se stát na 
chvíli pilotem? Slezský aeroclub Zábřeh 
nabízí vyhlídkové lety, fotolety, výcvik para-
šutistů a nebo si můžete vyzkoušet přímo 
pilotovat. Trasu si samozřejmě můžete vy-
brat sami z jejich široké nabídky. Ne všich-
ni milují túry a návštěvy památek - proč si 
nezpříjemnit den trochou adrenalinu... :-) 
Více informací na www.lkza.cz. 

Turistické informační centrum Kravaře

Tip na výlet

Nabízím výkopy hrobů, 
cena od 5 tisíc korun. 
Více informací na tel.  
607 601 574, Rostislav Tichý.

Řádková 
inzerce

ZÁMECKÉ 
BURČÁKOBRANÍ
18. září 2021
zámek Kravaře
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Stejně jako další kláštery mělo sídlo kongre-
gace služebnice Nejsvětějšího Srdce Ježíšova 
v Kravařích svou klášterní kapli. Kaple byla 
spolu s klášterem vybudována ve 2. desetiletí 
20. století v prvním patře budovy přestavěné 
ze staršího obytného domu. Oknem tvaru lo-
meného oblouku se kaple obrací do ulice. 
V interiéru byla kaple efektně zařízena novo-
gotickým mobiliářem. Interiér dotvořil ná-
stěnnými malbami mnichovský malíř Hans 
Martin Max Brehmer v intencích tzv. beuron-
ského stylu, který byl tehdy velmi oblíbený 
pro výzdobu sakrálních prostor. Klenbu kaple 
zdobí florální motivy, na zdech jsou vyobraze-
ny atributy 4 evangelistů a Beránek Boží. 
Kaple sloužila svému účelu do období 2. svě-
tové války. Později byla adaptována, mobiliář 
(dubové lavice, klekátko se zábradlím a dal-
ší…) byl přenesen na faru a malby zabíleny. 
Ve 2. polovině 20. století byla kaple po úpra-
vách využívána jako kancelář. Během obnovy 
kláštera v letech 2013 – 2014 byly pod bílými 
ličkami nalezeny původní malby, které ná-
sledně restauroval Mgr. art. Filip Menzel; dnes 
slouží již bývalá kaple jako kancelář starostky 
města Kravaře. 

Mgr. Lucie Augustinková, Ph.D.

Střípky z bývalého 
kláštera - 4. část
Klášterní kaple

Atribut evangelisty Matouše, výmalba zdi bývalé kaple.

Atribut evangelisty Marka, výmalba zdi bývalé kaple.

V den Panny Marie
ves znovu ožije.
Poutníků na sta tu bloudí
a píseň posvátná i v taký ret se vloudí
co k Bohu ztratil slova.

(Úvodní verš básně Hrabyně Fráni Směji)

Jedno z nejvýznamnějších slezských pout-
ních míst Hrabyně se od našeho města na-
chází, co by kamenem dohodil. Na svátek 
Panny Marie dne 15. srpna táhla dědinou 
procesí za zpěvu a hudby. Přicházeli lidé 
z celého kraje, z celé slezské země. Také z 
Kravař, Koutů i Dvořiska přicházelo procesí. 
Přicházeli pěšky, lesní cestou přes les v No-
vých Sedlicích. Staří lidé vyprávěli, že brzy 
ráno se sešli před kostelem a odtud pak již 
společně vycházeli k Hrabyni. Cestou se k 
nim přidávali ještě další a další poutníci. 
Ty nejslavnější hrabyňské poutě se konaly 
na konci 19. a v první polovině 20. století. 
Dnes cesta do Hrabyně trvá autem pět šest 
minut, ale tehdy trvala několik hodin. A jak 
říkal můj otec, nesení korouhví nebylo tak 
lehké. 
Slezská spisovatelka Helena Salichová ve 
své knize Ze starých časů vzpomíná: „Když 
procesí vešlo do městečka, zesílil nábož-
ný zpěv a zvony poutního kostela je vítaly 
slavnostním zvoněním. Avšak kostel byl 
obyčejně již tak nabit, že se později příchozí 
do něho již nedostali. Některá procesí přišla 
již včerejšího dne. Když přicházela procesí  
z Prajzské, nastala tlačenice, neboť každý 
je chtěl zahlédnout, protože byla ze všech 
nejkrásnější. Za muzikou šel zástup děvuch  
v bílém oblečených, s věnci na hlavách, ješ-
tě po starodávnu ustrojených. Na ověnče-
ných nosítkách nesly sochu krásně nastroje-
né Matky Boží s Ježíškem. Po stranách nesly 
družičky obrazy svatých. Hřbitov sotva stačil 
pojmout davy poutníků.“ 
O největší význam hrabyňského poutního 
místa se zasloužil pan farář Jan Böhm, kte-
rý vybudoval nový chrám. V Kravařích je po 
této významné slezské osobnosti pojme-
novaná jedna ulice na začátku města ve 
směru od Opavy.  
Také spisovatelka Ludmila Hořká v kronice 
Dvořiska vzpomíná na hrabyňské poutě: 
„Sentenský též vodí osadníky na pouť do 
Hrabyně. On sám nese v předu kříž a pře-
dříkává. Za nim dvacet – třicet osob. Putuje 
se v létě, tuž všichni boskem. Kdo má nějaké 
obutí, má je svázané  provázkem a převě-
šené přes rameno. Roby jsou v plátenici a 
v platené palarině a zapašnice mají obla-

kové s bílou výšivkou. Když jdou z Hrabyně, 
jdou jim ti, kteří zůstali doma, naproti až ku 
Žabirni a vítají je: Vítáme vás ze svatej puči. 
Odpověď: Pozdravuje vás Panenka Maryja 
Hrabyňská. Na kyju poutníků teď visí pren-
clikový růženec na rozdání pro děti. Stará 
Ševurka vítá poutníky zvoněním v kapličce.“

Po slavnostní mši svaté v hrabyňském 
kostele se poutníci vydali na náměstíčko, 
kde se odbývala druhá polovice pouti. Po 
obou stranách silnice stály boudy a v kaž-
dé nejrozmanitější věci. Pod zámkem staly 
ryngyšpile a huštačky. Mládež se nemohla 
nasytit houpání a jízdy na dřevěných ko-
nících a koleskách. Byli zde také vandrov-
ní lidé, kteří nescházeli na žádné pouti  
a jarmarku a vozili v klecích ptáky papága-
je, kteří chlapcům a děvuchám tahali pla-
netky. Prodávala se velká perníková srdce, 
na nichž bylo napsáno „Z lásky“ nebo „ Na 
památku“.  

Legenda o založení poutního místa 
v Hrabyni
Ve starých dobách, které nelze nijak ča-
sově přesně vymezit, se zmítalo Slezsko 
ve válce, která ničila zemi nehostinnou  
a  stále víc a víc ji pustošila. Uprostřed této 
válečně vřavy nesl jakýsi poutník nezná-
mo odkud a kam těžký obraz Panny Marie  
s děťátkem. Obávaje se nejistoty, ukryl 
tento obraz v hustém a rozsáhlém trní na 
konci vesnice. Obraz v křoví dlouho ležel, 
nikdo o něm nevěděl. Lidé jen občas nad 
trním pozorovali podivné světlo, ale do-
mnívali se, že jde o bludičky, blíže si toho 
jevu nevšímali. Až když hrabyňský pastýř 
zpozoroval, že mu vepři, když je vyhání  
a žene domů, pokaždé zaběhnou do křoví 
a odtud se jim nechce, vlezl do trní a spat-
řil, celý v úžasu, že tam vepři na předních 
nohách klečí před zářícím obrazem. Když 
to oznámil ve vesnici, osadníci vystavěli na 
témž místě kapli a později dřevěný kostelí-
ček, kam přicházeli místní i cizí obyvatelé 
obdivovat krásu tohoto obrazu a navště-
vovali toto místo také se svými potřebami  
a prosbami. 
Samotný výjev zobrazující legendu o pa-
sáčkovi a nalezení obrazu byl součástí pů-
vodní stropní výmalby před hlavním oltá-
řem kostela po provedené přestavbě v 19. 
století, za pana faráře Böhma. 

Ze vzpomínek pamětníků a publikace 
Hrabyně připravila Eva Peterková

Procesí ku Panence Maryji
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Kouty sdílely stejný osud s Kravařemi,  
v jejich vlastnictví se střídaly stejné rody.  
A tak v roce 1533 vlastnil první půlku Koutů 
Jan Krawarský ze Šlevic, poté jeho syn Jan 
Krawarský starší prodal majetek Krištofu 
Elblovi z Hartmannsdorfu. Druhou polovi-
nu vlastnil Bartoloměj Krawarský ze Šlevic, 
pak jeho dcera Kateřina. Její nevlastní otec 
Jiří Twarkovský z Kravař prodal její díl Da-
nielu Macákovi, bohatému obchodníkovi 
z Opavy. Daniel Macák byl horlivým pro-
testantem a zavedl Lutherovo učení i do 
našich vesnic. Po jeho smrti vlastnil Kou-
ty jeho syn Mathäus. Po něm pak Kašpar 
Macák z Ottenburgu, který se podílel na 
povstání proti císaři a byl proto potrestán 
konfiskací svých majetků. Císař Ferdinand 
II. věnoval tyto majetky Michalu Sendivojo-
vi, známému alchymistovi, který je pak od-
kázal svému zeti Jakubovi z Eichendorffu. 
Tento rod vlastnil majetek až do roku 1782, 
kdy byly zadlužené statky prodány vrchní-
mu maršálkovi hraběti Schafgotschovi.
V roce 1792 koupily obce Kravaře a Kouty 
větší část vrchnostenské půdy, o kterou se 
podělily. V roce 1792 byla zrušena robota 
a za vykoupení z roboty měly obě obce 
zaplatit 76 817 tolarů, 8 stříbrných grošů  
a 8 Pf. Tyto veliké dluhy byly zaknihované 
na zakoupené polnosti jako pevný kapitál 
s 5% úrokem. 
V roce 1815 koupil panství Gabriel Rudno 
von Rudzinsky, po něm stejnojmenný syn, 
který je vlastnil až do roku 1844. Ten nechal 
dluhy, které obce nemohly splatit a sám je 
od 18 kravařských sedláků a 70 zahradníků 

a chalupníků odkoupil. Sice slíbil, že jim je 
prodá za stejnou cenu zpět, ale prodal jim 
jen usedlosti a pozemky si ponechal. 
Stejně tak by dopadli majitelé pozemků 
v Koutech, kdyby jim nepomohl jejich ro-
dák, farář Johann Kaluza z Nassiedel (Ná-
sile u Hlubčic) Ten získal při dražbě ohro-
žený majetek pro obec a byl obyvatelům 
nápomocen i při získání peněz. Zatímco  
v Kravařích selský stav téměř zanikl, v Kou-
tech kvetl i nadále. 

Škola 
Až do roku 1815 chodily děti do školy  
v Kravařích. V roce 1815 byla pro školní po-
třeby vyčleněna jedna místnost v obecním 
domě. Učitel z Kravař obdržel od obce pe-
níze na vydržování svého pomocníka, který 
by tu vyučoval. Byli sem však jen posílání 
žáci připravující se na učitelské povoláni. 
Po zákroku školního inspektora bylo naří-
zeno zemskému úřadu zabývat se výstav-
bou školní budovy. Výstavba byla zahájena 
až v roce 1828 a dokončena byla v r. 1830. 
1. října zahájil první učitel v Koutech Paul 
Weczerek vyučování a 17. října byla škola 
vysvěcena kaplanem Simonem Persichem. 
200 dětí školou povinných tak již nemuselo 
docházet do školy v Kravařích. 
Již však v roce 1850 se ukázalo, že školní 
budova je pro 266 školou povinných dětí 
malá. Bylo proto rozhodnuto o výstavbě 
školy nové. 
Pokračování v příštím čísle.

Připravila Eva Peterková 

Ztracené Kravaře 12. část 
Kouty II.

Skončila první světová válka, krutá válka, 
která si vyžádala mnoho obětí i v Krava-
řích. Ale svět se ani na chvilku nezastavil.  
V obcích Hlučínska pořádají různé, převáž-
ně německé tělovýchovné spolky, sportov-
ní aktivity. Především se jednalo o tělesná 
cvičení nebo míčové hry. Na mítincích 
právě kopaná (fotbal) získala největší po-
zornost. Mezi prvními, kteří byli v Kravařích 
průkopníky této hry, která měla obci získat 
obrovskou popularitu a vejít ve známost 
široko daleko za hranice obce, byli Anton 
Janta, Otto Arbter, Anton Miech, Franz 
Slaný, Eduard Nabělek, Emil Jaroš, Alfons 
Vilášek, Anton Šimeček, Heinrich Peterek, 
Max Hurník, Max Janík, bratři Křestanové, 
Franz Urbiš a několik dalších. 
V hlučínském hotelu National (později 
Slovan) se setkalo několik zástupců spor-
tovních organizací, kteří se domluvili, jaký-
mi cestami se bude kopaná na Hlučínsku 
ubírat. Mezi zúčastněnými byla také dele-
gace Spilturnvereinu (STV) Krawarn. STV 
Krawarn se stal v roce 1920 ozdobou ně-
kolika uskutečněných turnajů. První histo-
rické zápasy se v Kravařích sehrály 26. září  
a 3. října 1920. 
Přichází rok 1921. V Kravařích to už bez 
kopané nejde. Proto se na jaře 1921 se 
nadšenci soustředěni okolo polírů Franze 
Trunczyka a Paula Glincze rozhodli k ofici-
álnímu založení německého klubu. Majitel 
stavební firmy Trunczyk z Nábřežní ulice, 
spoluzakladatel a mecenáš klubu, se stal 
prvním předsedou odboru kopané. A tím 
to všechno začalo. 

O celém století kravařského fotbalu Vás bu-
deme informovat v průběhu celého roku v 
každém čísle kravařského Besedníku.

Eva Peterková

100 let kravařské 
kopané: 
Jak to bylo na počátku…

Tým SK Krawarn na počátku 20. let.
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Dobrý den, přátelé, zdravím Vás v krásném letním období. 
V měsíci červenci máme vidinu slunečných a teplých dní. Pobyty  
u vody a v přírodě jsou nezměrnou součástí denního života. Slunce 
brzy vychází a tak nám přináší tolik potřebné energie.
V červenci je nejvíce ohrožen systém krevního oběhu. Působí na 
všechny orgány, a to jako systém, který přivádí do buněk potřebné ži-
viny, kyslík, hormony apod., tak i jako pohlcovač zplodin, které odvádí 
z detoxikačních orgánů jako jsou ledviny či kůže.
Jak se projevuje oslabení krevního oběhu a jak nastavit patřič-
nou rovnováhu? Oslabení se projevuje především změnou srdeč-
ního rytmu či tepu, poruchami spánku, tělesnou slabostí, výskytem 
křečových žil a zejména vysokým či nízkým krevním tlakem.
Jaké potraviny mohou posílit krevní oběh – je nutné odlehčit jídelní-
ček, omezit solení a tučné potraviny. Je nutné zásobovat své tělo te-
kutinami, ideální je voda, ne moc studená, s citronem, mátou nebo čaj 
Rooibos, neředěné ovocné šťávy. Z obilovin je vhodné zařadit pohan-
ku, která obsahuje hodně rutinu, jež zpevňuje cévy, dále obilné klíčky, 
kukuřici, rýži. Z luštěnin zařazujte mungo, soju, adzuki. Z mléčných vý-
robků ovčí a kozí produkty. V tomto teplém období konzumujte hod-
ně zeleniny a sezónní ovoce. Z bylinek doporučuji meduňku, kopřivu, 
sedmikrásku, pampelišku, břízu, diviznu, rakytník, ginkgo biloba apod. 
Hlídejte si dostatek minerálů, jako je vápník, hořčík, zinek a draslík.
V srpnu je ohrožen celý systém a tím i termoregulace, teplota na-
šich těl.
Jak poznáme, že naše teplota těla není v pořádku? Problémy ter-
moregulace mohou být vnitřní i vnější. Co se týče měsíce srpna, na 
jeho začátku se více tělo přehřívá a na konci měsíce nám už může být 
zima. Jak poznáme, že není vše v pořádku - obecně se  necítíme ve 
své kůži. Někdy s výkyvy naší tělesné teploty s fyzickými faktory, ale 
projevy našeho duševního rozpoložení.
Pokud u sebe sledujete časté pocení, zvýšenou horkost v těle – za-
stavte se. Nadechněte se a veškeré emoce zloby, vzteku a napětí 
vydechněte. Netlačte na pilu životních událostí, naučte se nechávat 
všemu volný průběh, radujte se z maličkostí a buďte klidní s láskou k 
sobě a světu kolem nás. Termoregulaci pomáhá otužování teplou a 
studenou vodou a i v létě saunování. A samozřejmě pohyb…
Jídelníček si upravte stejně podle července. V srpnu je vhodné dopřát 
si čaje na posílení jater a lymfatické masáže.
Dopřejte si volna tolik, kolik můžete a užívejte krásných dní. 
V létě sklízíme ovoce, zeleninu a zavařujeme, sušíme a děláme zásoby 
na zimu.
Z plodů jeřabin, černé aronie vyrábíme džemy, čaje nebo likéry. 
Toto ovoce obsahuje hodně vit. A a C, posílení imunity, lykopen, druh 
karotenu, který se vyskytuje ve všech červených a červenooranžových 
bobulích a zelenině. 

Rakytník řešetlákový je trnitý keř, jeho plody obsahují velké 
množství silice a vit. C, dále cukry, pektiny, třísloviny, vit. B, A, D, F, K a 
rutin. Tyto látky se vyskytují i v ostatních částech rostliny. Rakytníkový 
olej lisovaný z plodů rakytníků léčí kožní neduhy, poranění, žaludeční 
vředy, působí jako antisklerotikum a tlumí  bolesti. Ostatní části rostli-
ny léčí plicní, kloubní, jaterní a zažívací potíže, uvolňují hleny, upravují 
krevní oběh a posilují imunitní systém. Zvyšují odolnost organismu 
vůči stresu a pročisťují ho. Sušené i čerstvé plody rakytníku léčí i oční 
neduhy. Náš vynikající bylinář pan Pavel Váňa považoval rakytník za 
zázrak přírody a já to potvrzuji ze svých zkušeností s rakytníkem.

A dále recepty z knihy MUDr. Jonáše a J. Kuchaře:

Křen selský - se někdy nazývá ženšen chudých. Původ má v jiho-
východní Evropě, u nás se pěstuje na zahrádkách a roste ve volné 
přírodě. Lidovou medicínu jím obohatili především Slované.
Křen obsahuje vit.C, A a vit.řady B. Z dalších látek antibiotické  
a hořčičné oleje, a další léčivé produkty. Díky kombinací účinných 
látek je ideální zeleninou v období potíží dýchacích cest, zejména 
v předjaří. Křen má schopnost pomáhat trávení, proto se přidává 
k tučným masům a uzeninám. Pro zahradkáře je rada – pěstujte 
křen pod stromy a jeho silice budou chránit strom před škůdci. 
Křen sice posiluje imunitní systém, ale pozor na kontraindikace, 
nedoporučuje se užívat při průjmu a chronických problémech  
s močovým měchýřem a ledvinami. Nehodí se při žaludečních vře-
dech nebo se špatnou funkcí štítné žlázy.

Zelí s křenem – 2,5 kg hlávkového zelí, 250 g křenu, 1 cibule, 
150 g cukru, lžička soli, 300 ml jablečného octa, 100 ml oleje, kmín.
Zelí a cibuli nakrájíme nadrobno, v míse smícháme se všemi pří-
sadami a čerstvě nastrouhaným křenem, promícháme. Směs na-
pěchujeme do sklenic tak, abychom vytěsnili vzduch a zelí bylo 
potopené ve šťávě. Sklenice zavíčkujeme a uložíme do temna a 
chladu, kde díky konzervačním vlastnostem křenu vydrží salát 
chutný několik týdnů.
Výborné jsou saláty z červené řepy a křenu nebo kořenové zeleni-
ny a křenu a vynikající je smetanová křenová omáčka.
Léčitelské použití – dříve se používaly na bolavá záda nebo klou-
by křenové placky.

Křenová inhalace – recept podle Hildegardy z Bingenu: zalijte 
dvě lžíce nastrouhaného křenu a dvě lžíce nastrouhaných jablek 
500 ml vařící vody. Nechte 5 minut odstát a pak pod ručníkem 10 
minut inhalujte výpary.

Křen na bolavé klouby – podle Pátera Františka Ferdy – 
Sušický jasnovidný kněz byl proslulý svými recepty s tvarohem. 
Smíchejte čtyři polévkové lžíce křenu a čtyři lžíce tvarohu. Pastu 
naneste na bolavá místa asi v půlcentimetrové vrstvě, přikryjte po-
travinovou folii a nechte působit 10 minut. Potom směs odstraňte, 
pokožku dobře umyjte a ošetřete krémem. Kúru provádějte maxi-
málně po dobu deseti dnů.

Lichořeřišnice – proti stafylokokům, streptokokům a salmone-
lám, chronické urogenitální záněty, zánět dýchacích cest.
Lichořeřišnice je pozoruhodně chutná a jako přírodní antibioti-
kum ojedinělá. Listy můžete vložit mezi dva krajíce chleba s más-
lem, zlepší trávení.

Zelená hořčice – 100 g listů lichořeřišnice, 1 sladší jablko, 50 ml 
zeleninového vývaru.
Oloupené jablko nastrouhejte najemno, přidejte oprané nakráje-
né listy a promíchejte. Přilijte ochlazený zeleninový vývar a rozmi-
xujte.Hořčici konzumujte bezprostředně po přípravě, aby nevypr-
chaly účinné látky.

Přeji všem příjemné letní dny, buďte k sobě ohleduplní a spoko-
jení! 

Dagmar Pechatá

Okénko pro zdraví
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Vážení příznivci kravařského fotbalu, 
loňský a potažmo i letošní rok se zapíše do 
dějin, a to nejen těch politických a hospo-
dářských, ale především i sportovních, jako 
jedny z nejtěžších v moderní éře. Přísná 
protiepidemická opatření nám už podruhé 
v krátké době zamezily, aby se dohrály roz-

jeté sportovní ročníky našich fotbalových oddílů. Navíc neustále 
se šířící epidemie ani neumožňovala, aby se sportovní aktivity 
mohly realizovat i za menšího počtu účastníků. Sportoviště zůstá-
vala dlouhou dobu veřejnosti uzavřena.  V průběhu dubna se situ-
ace zaplaťpánbůh začala zlepšovat, a tak se pomalu a jistě mohl 
kravařský kulturní a potažmo i fotbalový život opět rozeběhnout.

Letní příprava
Prakticky od prvního okamžiku, kdy se pandemická situace začala 
zlepšovat, probíhaly první organizované tréninky a s nimi souvi-
sející přípravné zápasy. Řada hráčů se již v předešlých měsících 
věnovala individuálním tréninkům, což s sebou přineslo pozitivní 
účinek a obrovský elán do samotné přípravy. Trenérům všech ka-
tegorií se tak mohly přihlásit prakticky kompletní hráčské sestavy. 
Téměř všichni ukázali obrovský hlad po fotbale a ochotu dál po-
kračovat. Což si možná málokdo uvědomuje, ale tento postoj se  
v současné době možná cení nejvíce. A o budoucnu to bude platit 
dvojnásob. 
V průběhu letních měsíců sehrálo naše A-mužstvo několik příprav-
ných utkání. Oproti loňskému roku, ve kterém jsme se účastnili 
úspěšného tažení na Prajzském poháru, se trenérský štáb rozhodl 
náš celek Kravař do druhého ročníku turnaje nepřihlásit. Jednak 
z obav častých zranění, ale rovněž i proto, aby se naše mužstvo 
mohlo konfrontovat s celky vyšších soutěží. Hned na úvod jsme se 
střetli s Oldřišovem a zvítězili 6:3. Posléze jsme se často utkávali  
s kluby bruntálského okresu, jmenovitě s Břidličnou (3:8), Městem 
Albrechtice (8:1) či Krnovem (1:1). Proti opavské Slavii (Minervě) to 
byl zápas spíše z povinnosti, sice jsme ho zvládli s přehledem 11:0, 
ale nikterak zajímavý duel to pro oko diváka nebyl, protože soupeř 
to po pátém inkasovaném gólu očividně vypustil. Naproti tomu 
velmi kvalitní zápas byl k vidění o týden později, kdy jsme přehráli 
Pustou Polom po dobrém výkonu 3:0. Posledním doposud ode-
hraným přátelákem v červenci bylo střetnutí s Fulnekem, které 
jsme prohráli 0:4. Posléze se měly odehrát ještě další tři zápasy  
s Hájem ve Slezsku, Hlubinou a Svinovem, ale pro nedostatečný 

počet hráčů u týmů našich soupeřů a také s ohledem na dobu 
letních dovolenek se již tyto zápasy nerealizovaly. Do přípravy se 
aktivně zapojily i mládežnické kategorie, které se pravidelně zú-
častňují tréninků a víkendových přípravných zápasů. 

Nová sezóna 2021/22
V půli července proběhlo losování nového soutěžního ročníku 
2021/22, naše fotbalové oddíly budou i nadále nastupovat ve 
svých dosavadních soutěží jako vloni. Největší pozornost bude 
tradičně soustředěna na mužské Áčko, které se bude řadit k hlav-
ním adeptům postupu do krajského přeboru. Sezóna startuje  
v půlce srpna na půdě Ludgeřovic. Rozlosování všech našich fot-
balových kategorií přinášíme na jedné z následujících stránek to-
hoto Besedníku. 

Španělský fotbalový kemp
V rámci počátku oslav výročí 100 let kravařské kopané a rovněž 
jako součást projektu ProFÚTBOLAnalytics CZ/SK se v průbě-
hu třetího červencového týdne uskutečnil na našem hřišti pravý 
mezinárodní kemp pro žákovské kategorie U11 a U12, který pro-
běhl za dohledu kvalifikovaných trenérů z ciziny, především ze 
španělské Valencie. Pro kluky i místní trenéry to byla mimořádná 
událost, kde si mohli nacvičit různé fotbalové dovednosti a zdo-
konalit metodiku koučování. Kempu se zúčastnili mládežnické 
oddíly Kravař, Slavie Opava a FC Poruba. Celky z Polska bohužel  
z důvodů přísných protiepidemických opatření nakonec nedorazi-
ly. Zmínění účastníci si v pátek uspořádali i malý fotbalový turnaj 
mezi sebou, výhru slavili kluci z Ostravy. 

Slovo závěrem... 
Nezbývá nic jiného než doufat, že se současný systém vlastních 
opatření Ministerstva zdravotnictví nebude opět razantně měnit 
a že sportovní aktivity dostanou jednou pro vždy zelenou. I kdyby 
za přísnějších pravidel, ale přeci. Oba poslední nedohrané roční-
ky přinesly mnoha klubům, obzvláště z malých vesnic, nemalé fi-
nanční i organizační komplikace, které mají neblahý účinek i pro 
naše oddíly. Sami jsme se o tom už mohli několikrát přesvědčit. 
Když se nehraje, duše fanouška hodně strádá. Fotbal v Kravařích 
byl, je a vždy bude druhým náboženstvím. SPORTU ZDAR A KRA-
VAŘSKÉMU FOTBALU ZVLÁŠŤ!!!

JIŘÍ LUSAR

Zprávy z městského fotbalového klubu
 

 

  

 

Sportovní prázdniny v kravařském zámeckém lesoparku jsou v pl-
ném proudu, golf, tenis, kondička, míčové hry. Po vydařeném čer-
vencovém příměstském táboru chystáme ještě jeden kempík srp-
nový (16.8. - 20.8.). O prázdninách běží i tréninky, turnaje, kondice, 
přibíráme na tento krásný sport, jakým golf je, nové děti i dospělé, 
přidejte se k nám!

Mirek Skokan

Příměstské golfové tábory



Sport, zveme vás strana 30

 

 

MUŽI – I.A třída skupina A 
kolo datum den čas Zápas 

3.kolo 14.8. so 17:00 Ludgeřovice vs. Kravaře 
4.kolo 22.8. ne 16:30 Kravaře vs. Kozmice 
5.kolo 28.8. so 16:30 Darkovičky vs. Kravaře 
6.kolo 5.9. ne 16:00 Kravaře vs. Mokré Lazce 
7.kolo 12.9. ne 16:00 Bolatice vs. Kravaře 
8.kolo 19.9. ne 15:30 Kravaře vs. Hradec n. Mor. 
9.kolo 26.9. ne 10:00 Zlatníky vs. Kravaře 

10.kolo 2.10. so 15:00 Chlebičov vs. Kravaře 
11.kolo 10.10. ne 15:00 Kravaře vs. Stará Bělá 
12.kolo 16.10. so 14:30 Slovan Ostrava vs. Kravaře 
13.kolo 24.10. ne 14:30 Kravaře vs. Vřesina 
2.kolo 31.10. ne 14:30 Kravaře vs. Štěpánkovice 
1.kolo 7.11. ne 14:00 Malé Hoštice vs. Kravaře 

  
ŽÁCI – krajská soutěž skupina A 

kolo datum den čas SŽ čas MŽ Zápas 
4.kolo 21.8. so 10:00 11:45 Kravaře vs. MFK Bruntál 
5.kolo 28.8. so 14:00 12:30 1.FC Poruba B vs. Kravaře 
3.kolo 1.9. st 17:00 15:30 Město Albrechtice vs. Kravaře 
6.kolo 4.9. so 10:00 11:45 Kravaře vs. Břidličná 
7.kolo 11.9. so 09:00 10:45 Třebovice vs. Kravaře 
8.kolo 18.9. so 10:00 11:45 Kravaře vs. Slavia Opava B 
9.kolo 26.9. ne 09:00 10:45 Dolní Benešov vs. Kravaře 

10.kolo 3.10. ne 14:00 15:45 Petřkovice vs. Kravaře 
11.kolo 9.10. so 10:00 11:45 Kravaře vs. Polanka n.O. 
12.kolo 17.10. ne 10:00 11:45 Hlubina vs. Kravaře 
13.kolo 23.10. so 10:00 11:45 Kravaře vs. Ostrava JIH 
2.kolo 30.10. so 10:00 11:45 Kravaře vs. MFK Vítkovice B 
1.kolo 7.11. ne 10:00 11:45 Heřmanice vs. Kravaře 

 

ROZPIS MISTROVSKÝCH ZÁPASŮ NAŠICH  
FOTBALOVÝCH ODDÍLŮ  -  podzim 2021 

DOROST – krajský přebor skupina A 
kolo datum den čas SD čas MD Zápas 

2.kolo 8.8. ne 14:45 17:00 Bílovec vs. Kravaře 
3.kolo 14.8. so 10:00 12:15 Kravaře vs. Petřkovice 
4.kolo 21.8. so 10:00 12:15 Krnov vs. Kravaře 
1.kolo 25.8. st 17:00 15:00 Kravaře vs. Kobeřice 
5.kolo 28.8. so 10:00 12:15 Kravaře vs. Hlubina 
6.kolo 5.9. ne 13:30 11:30 Vřesina vs. Kravaře 
7.kolo 11.9. so 10:00 12:15 Kravaře vs. Velká Polom 
8.kolo 19.9. ne 10:00 12:15 Slavia Opava vs. Kravaře 

10.kolo 2.10. so 10:00 12:15 Kravaře vs. SO Bruntál 
11.kolo 10.10. ne 10:30 12:45 Darkovičky vs. Kravaře 
12.kolo 16.10. so 10:00 12:15 Kravaře vs. Rýmařov 
13.kolo 23.10. so 10:15 12:30 Frýdlant n.O. vs Kravaře 
14.kolo 30.10. so 10:00 12:15 Kravaře vs. Horní Suchá 
15.kolo 7.11. ne 10:00 12:15 Frenštát p.R. vs. Kravaře 
16.kolo 14.11. ne 09:30 11:45 Kobeřice vs. Kravaře 

  
STARŠÍ PŘÍPRAVKA – opavská soutěž skupina A 

kolo datum den čas  Zápas 
5.kolo 26.8. čt 17:00 Bolatice vs. Kravaře 
6.kolo 3.9. pá 17:00 Hněvošice vs. Kravaře 
7.kolo 13.9. po 16:30 Kravaře vs. Štěpánkovice 
8.kolo 18.9. so 13:30 Suché Lazce vs Kravaře 
9.kolo 27.9. po 16:30 Kravaře vs. Komárov 
1.kolo 4.10. po 16:00 Háj ve Slezsku vs. Kravaře 
3.kolo 19.10. út 15:30 Kobeřice vs. Kravaře 
2.kolo 25.10. po 15:00 Kravaře vs. Štítina 

 

Rozpis zápasů MFK Kravaře
Muži - I.A třída skupina A

 

 

MUŽI – I.A třída skupina A 
kolo datum den čas Zápas 

3.kolo 14.8. so 17:00 Ludgeřovice vs. Kravaře 
4.kolo 22.8. ne 16:30 Kravaře vs. Kozmice 
5.kolo 28.8. so 16:30 Darkovičky vs. Kravaře 
6.kolo 5.9. ne 16:00 Kravaře vs. Mokré Lazce 
7.kolo 12.9. ne 16:00 Bolatice vs. Kravaře 
8.kolo 19.9. ne 15:30 Kravaře vs. Hradec n. Mor. 
9.kolo 26.9. ne 10:00 Zlatníky vs. Kravaře 

10.kolo 2.10. so 15:00 Chlebičov vs. Kravaře 
11.kolo 10.10. ne 15:00 Kravaře vs. Stará Bělá 
12.kolo 16.10. so 14:30 Slovan Ostrava vs. Kravaře 
13.kolo 24.10. ne 14:30 Kravaře vs. Vřesina 
2.kolo 31.10. ne 14:30 Kravaře vs. Štěpánkovice 
1.kolo 7.11. ne 14:00 Malé Hoštice vs. Kravaře 

  
ŽÁCI – krajská soutěž skupina A 

kolo datum den čas SŽ čas MŽ Zápas 
4.kolo 21.8. so 10:00 11:45 Kravaře vs. MFK Bruntál 
5.kolo 28.8. so 14:00 12:30 1.FC Poruba B vs. Kravaře 
3.kolo 1.9. st 17:00 15:30 Město Albrechtice vs. Kravaře 
6.kolo 4.9. so 10:00 11:45 Kravaře vs. Břidličná 
7.kolo 11.9. so 09:00 10:45 Třebovice vs. Kravaře 
8.kolo 18.9. so 10:00 11:45 Kravaře vs. Slavia Opava B 
9.kolo 26.9. ne 09:00 10:45 Dolní Benešov vs. Kravaře 

10.kolo 3.10. ne 14:00 15:45 Petřkovice vs. Kravaře 
11.kolo 9.10. so 10:00 11:45 Kravaře vs. Polanka n.O. 
12.kolo 17.10. ne 10:00 11:45 Hlubina vs. Kravaře 
13.kolo 23.10. so 10:00 11:45 Kravaře vs. Ostrava JIH 
2.kolo 30.10. so 10:00 11:45 Kravaře vs. MFK Vítkovice B 
1.kolo 7.11. ne 10:00 11:45 Heřmanice vs. Kravaře 

 

ROZPIS MISTROVSKÝCH ZÁPASŮ NAŠICH  
FOTBALOVÝCH ODDÍLŮ  -  podzim 2021 

DOROST – krajský přebor skupina A 
kolo datum den čas SD čas MD Zápas 

2.kolo 8.8. ne 14:45 17:00 Bílovec vs. Kravaře 
3.kolo 14.8. so 10:00 12:15 Kravaře vs. Petřkovice 
4.kolo 21.8. so 10:00 12:15 Krnov vs. Kravaře 
1.kolo 25.8. st 17:00 15:00 Kravaře vs. Kobeřice 
5.kolo 28.8. so 10:00 12:15 Kravaře vs. Hlubina 
6.kolo 5.9. ne 13:30 11:30 Vřesina vs. Kravaře 
7.kolo 11.9. so 10:00 12:15 Kravaře vs. Velká Polom 
8.kolo 19.9. ne 10:00 12:15 Slavia Opava vs. Kravaře 

10.kolo 2.10. so 10:00 12:15 Kravaře vs. SO Bruntál 
11.kolo 10.10. ne 10:30 12:45 Darkovičky vs. Kravaře 
12.kolo 16.10. so 10:00 12:15 Kravaře vs. Rýmařov 
13.kolo 23.10. so 10:15 12:30 Frýdlant n.O. vs Kravaře 
14.kolo 30.10. so 10:00 12:15 Kravaře vs. Horní Suchá 
15.kolo 7.11. ne 10:00 12:15 Frenštát p.R. vs. Kravaře 
16.kolo 14.11. ne 09:30 11:45 Kobeřice vs. Kravaře 

  
STARŠÍ PŘÍPRAVKA – opavská soutěž skupina A 

kolo datum den čas  Zápas 
5.kolo 26.8. čt 17:00 Bolatice vs. Kravaře 
6.kolo 3.9. pá 17:00 Hněvošice vs. Kravaře 
7.kolo 13.9. po 16:30 Kravaře vs. Štěpánkovice 
8.kolo 18.9. so 13:30 Suché Lazce vs Kravaře 
9.kolo 27.9. po 16:30 Kravaře vs. Komárov 
1.kolo 4.10. po 16:00 Háj ve Slezsku vs. Kravaře 
3.kolo 19.10. út 15:30 Kobeřice vs. Kravaře 
2.kolo 25.10. po 15:00 Kravaře vs. Štítina 

 

Žáci - krajská soutěž skupina A

 

 

MUŽI – I.A třída skupina A 
kolo datum den čas Zápas 

3.kolo 14.8. so 17:00 Ludgeřovice vs. Kravaře 
4.kolo 22.8. ne 16:30 Kravaře vs. Kozmice 
5.kolo 28.8. so 16:30 Darkovičky vs. Kravaře 
6.kolo 5.9. ne 16:00 Kravaře vs. Mokré Lazce 
7.kolo 12.9. ne 16:00 Bolatice vs. Kravaře 
8.kolo 19.9. ne 15:30 Kravaře vs. Hradec n. Mor. 
9.kolo 26.9. ne 10:00 Zlatníky vs. Kravaře 

10.kolo 2.10. so 15:00 Chlebičov vs. Kravaře 
11.kolo 10.10. ne 15:00 Kravaře vs. Stará Bělá 
12.kolo 16.10. so 14:30 Slovan Ostrava vs. Kravaře 
13.kolo 24.10. ne 14:30 Kravaře vs. Vřesina 
2.kolo 31.10. ne 14:30 Kravaře vs. Štěpánkovice 
1.kolo 7.11. ne 14:00 Malé Hoštice vs. Kravaře 

  
ŽÁCI – krajská soutěž skupina A 

kolo datum den čas SŽ čas MŽ Zápas 
4.kolo 21.8. so 10:00 11:45 Kravaře vs. MFK Bruntál 
5.kolo 28.8. so 14:00 12:30 1.FC Poruba B vs. Kravaře 
3.kolo 1.9. st 17:00 15:30 Město Albrechtice vs. Kravaře 
6.kolo 4.9. so 10:00 11:45 Kravaře vs. Břidličná 
7.kolo 11.9. so 09:00 10:45 Třebovice vs. Kravaře 
8.kolo 18.9. so 10:00 11:45 Kravaře vs. Slavia Opava B 
9.kolo 26.9. ne 09:00 10:45 Dolní Benešov vs. Kravaře 

10.kolo 3.10. ne 14:00 15:45 Petřkovice vs. Kravaře 
11.kolo 9.10. so 10:00 11:45 Kravaře vs. Polanka n.O. 
12.kolo 17.10. ne 10:00 11:45 Hlubina vs. Kravaře 
13.kolo 23.10. so 10:00 11:45 Kravaře vs. Ostrava JIH 
2.kolo 30.10. so 10:00 11:45 Kravaře vs. MFK Vítkovice B 
1.kolo 7.11. ne 10:00 11:45 Heřmanice vs. Kravaře 

 

ROZPIS MISTROVSKÝCH ZÁPASŮ NAŠICH  
FOTBALOVÝCH ODDÍLŮ  -  podzim 2021 

DOROST – krajský přebor skupina A 
kolo datum den čas SD čas MD Zápas 

2.kolo 8.8. ne 14:45 17:00 Bílovec vs. Kravaře 
3.kolo 14.8. so 10:00 12:15 Kravaře vs. Petřkovice 
4.kolo 21.8. so 10:00 12:15 Krnov vs. Kravaře 
1.kolo 25.8. st 17:00 15:00 Kravaře vs. Kobeřice 
5.kolo 28.8. so 10:00 12:15 Kravaře vs. Hlubina 
6.kolo 5.9. ne 13:30 11:30 Vřesina vs. Kravaře 
7.kolo 11.9. so 10:00 12:15 Kravaře vs. Velká Polom 
8.kolo 19.9. ne 10:00 12:15 Slavia Opava vs. Kravaře 

10.kolo 2.10. so 10:00 12:15 Kravaře vs. SO Bruntál 
11.kolo 10.10. ne 10:30 12:45 Darkovičky vs. Kravaře 
12.kolo 16.10. so 10:00 12:15 Kravaře vs. Rýmařov 
13.kolo 23.10. so 10:15 12:30 Frýdlant n.O. vs Kravaře 
14.kolo 30.10. so 10:00 12:15 Kravaře vs. Horní Suchá 
15.kolo 7.11. ne 10:00 12:15 Frenštát p.R. vs. Kravaře 
16.kolo 14.11. ne 09:30 11:45 Kobeřice vs. Kravaře 

  
STARŠÍ PŘÍPRAVKA – opavská soutěž skupina A 

kolo datum den čas  Zápas 
5.kolo 26.8. čt 17:00 Bolatice vs. Kravaře 
6.kolo 3.9. pá 17:00 Hněvošice vs. Kravaře 
7.kolo 13.9. po 16:30 Kravaře vs. Štěpánkovice 
8.kolo 18.9. so 13:30 Suché Lazce vs Kravaře 
9.kolo 27.9. po 16:30 Kravaře vs. Komárov 
1.kolo 4.10. po 16:00 Háj ve Slezsku vs. Kravaře 
3.kolo 19.10. út 15:30 Kobeřice vs. Kravaře 
2.kolo 25.10. po 15:00 Kravaře vs. Štítina 

 

Rozpis mistrovských zápasů našich fotba-
lových oddílů - podzim 2021
Dorost - krajský přebor skupina A

 

 

MUŽI – I.A třída skupina A 
kolo datum den čas Zápas 

3.kolo 14.8. so 17:00 Ludgeřovice vs. Kravaře 
4.kolo 22.8. ne 16:30 Kravaře vs. Kozmice 
5.kolo 28.8. so 16:30 Darkovičky vs. Kravaře 
6.kolo 5.9. ne 16:00 Kravaře vs. Mokré Lazce 
7.kolo 12.9. ne 16:00 Bolatice vs. Kravaře 
8.kolo 19.9. ne 15:30 Kravaře vs. Hradec n. Mor. 
9.kolo 26.9. ne 10:00 Zlatníky vs. Kravaře 

10.kolo 2.10. so 15:00 Chlebičov vs. Kravaře 
11.kolo 10.10. ne 15:00 Kravaře vs. Stará Bělá 
12.kolo 16.10. so 14:30 Slovan Ostrava vs. Kravaře 
13.kolo 24.10. ne 14:30 Kravaře vs. Vřesina 
2.kolo 31.10. ne 14:30 Kravaře vs. Štěpánkovice 
1.kolo 7.11. ne 14:00 Malé Hoštice vs. Kravaře 

  
ŽÁCI – krajská soutěž skupina A 

kolo datum den čas SŽ čas MŽ Zápas 
4.kolo 21.8. so 10:00 11:45 Kravaře vs. MFK Bruntál 
5.kolo 28.8. so 14:00 12:30 1.FC Poruba B vs. Kravaře 
3.kolo 1.9. st 17:00 15:30 Město Albrechtice vs. Kravaře 
6.kolo 4.9. so 10:00 11:45 Kravaře vs. Břidličná 
7.kolo 11.9. so 09:00 10:45 Třebovice vs. Kravaře 
8.kolo 18.9. so 10:00 11:45 Kravaře vs. Slavia Opava B 
9.kolo 26.9. ne 09:00 10:45 Dolní Benešov vs. Kravaře 

10.kolo 3.10. ne 14:00 15:45 Petřkovice vs. Kravaře 
11.kolo 9.10. so 10:00 11:45 Kravaře vs. Polanka n.O. 
12.kolo 17.10. ne 10:00 11:45 Hlubina vs. Kravaře 
13.kolo 23.10. so 10:00 11:45 Kravaře vs. Ostrava JIH 
2.kolo 30.10. so 10:00 11:45 Kravaře vs. MFK Vítkovice B 
1.kolo 7.11. ne 10:00 11:45 Heřmanice vs. Kravaře 

 

ROZPIS MISTROVSKÝCH ZÁPASŮ NAŠICH  
FOTBALOVÝCH ODDÍLŮ  -  podzim 2021 

DOROST – krajský přebor skupina A 
kolo datum den čas SD čas MD Zápas 

2.kolo 8.8. ne 14:45 17:00 Bílovec vs. Kravaře 
3.kolo 14.8. so 10:00 12:15 Kravaře vs. Petřkovice 
4.kolo 21.8. so 10:00 12:15 Krnov vs. Kravaře 
1.kolo 25.8. st 17:00 15:00 Kravaře vs. Kobeřice 
5.kolo 28.8. so 10:00 12:15 Kravaře vs. Hlubina 
6.kolo 5.9. ne 13:30 11:30 Vřesina vs. Kravaře 
7.kolo 11.9. so 10:00 12:15 Kravaře vs. Velká Polom 
8.kolo 19.9. ne 10:00 12:15 Slavia Opava vs. Kravaře 

10.kolo 2.10. so 10:00 12:15 Kravaře vs. SO Bruntál 
11.kolo 10.10. ne 10:30 12:45 Darkovičky vs. Kravaře 
12.kolo 16.10. so 10:00 12:15 Kravaře vs. Rýmařov 
13.kolo 23.10. so 10:15 12:30 Frýdlant n.O. vs Kravaře 
14.kolo 30.10. so 10:00 12:15 Kravaře vs. Horní Suchá 
15.kolo 7.11. ne 10:00 12:15 Frenštát p.R. vs. Kravaře 
16.kolo 14.11. ne 09:30 11:45 Kobeřice vs. Kravaře 

  
STARŠÍ PŘÍPRAVKA – opavská soutěž skupina A 

kolo datum den čas  Zápas 
5.kolo 26.8. čt 17:00 Bolatice vs. Kravaře 
6.kolo 3.9. pá 17:00 Hněvošice vs. Kravaře 
7.kolo 13.9. po 16:30 Kravaře vs. Štěpánkovice 
8.kolo 18.9. so 13:30 Suché Lazce vs Kravaře 
9.kolo 27.9. po 16:30 Kravaře vs. Komárov 
1.kolo 4.10. po 16:00 Háj ve Slezsku vs. Kravaře 
3.kolo 19.10. út 15:30 Kobeřice vs. Kravaře 
2.kolo 25.10. po 15:00 Kravaře vs. Štítina 

 

Starší přípravka - Opavská soutěž skupina A

 
    Centrum volného času Kravaře, 
    příspěvková organizace 
    Náměstí 20/419, 747 21 Kravaře, IČO: 75080362 
    tel.: ředitelka: 553 777 588, pedagogové: 553 777 587, účetní: 553 777 589  
    mobil: 776 691 811, 775 657 051 
    e-mail: cvc@cvckravare.cz, www.cvckravare.cz 

     
 

  

Centrum volného času Kravaře  
nově otevírá  

 

 
 

pro všechny kluky a holky od 2. třídy 
 
                          

Na co se těšit:  
 Výlety po okolí 
 Zdokonalení techniky jízdy 
 Soutěže, hry i závody 
 Základy péče o kolo 
 Sportovní hry v případě špatného počasí 

 
Cena: 700,- (12 lekcí) 

 
Cyklokroužek bude rozdělen na podzimní a jarní část tak, aby děti strávily 
co nejvíce času na kolech. Bude zaměřen na zdokonalení techniky jízdy, 
výuku nových dovedností a cyklovýlety po okolí.  
 

Kroužek povede licencovaný instruktor terénní cyklistiky. 
 
 

ONLINE PŘIHLAŠOVÁNÍ BUDE SPUŠTĚNO 1. 7. 2021 
Přihlášky a platby online na webových stránkách CVČ nebo osobně v CVČ Kravaře.  

Více informací na výše uvedených telefonních číslech. 

 

 
    Centrum volného času Kravaře, 
    příspěvková organizace 
    Náměstí 20/419, 747 21 Kravaře, IČO: 75080362 
    tel.: ředitelka: 553 777 588, pedagogové: 553 777 587, účetní: 553 777 589  
    mobil: 776 691 811, 775 657 051 
    e-mail: cvc@cvckravare.cz, www.cvckravare.cz 

     
 

  

Centrum volného času Kravaře  
nově otevírá  

 

 
 

PRO DĚVČATA od 3. třídy 
 

Termín: čtvrtek  14:00 – 15:30    Cena: 750,- (září – květen) 
 

Na co se těšit:  
 Šití 
 Vaření a stolování 
 Výtvarné techniky 

 
Tradiční kroužek pro slečny, které rády tvoří.  Vaření, stolování, 
šití, malba na sklo, batika, práce s papírem a přírodními materiály, 
výroba šperků, zkrátka celá řada zajímavých technik...  
 

Možnost vyzvedávání dětí ze ŠD. 
 

ONLINE PŘIHLAŠOVÁNÍ BUDE SPUŠTĚNO 1. 7. 2021 
Přihlášky a platby online na webových stránkách CVČ nebo osobně v CVČ Kravaře.  

Více informací na výše uvedených telefonních číslech. 

 
    Centrum volného času Kravaře, 
    příspěvková organizace 
    Náměstí 20/419, 747 21 Kravaře, IČO: 75080362 
    tel.: ředitelka: 553 777 588, pedagogové: 553 777 587, účetní: 553 777 589  
    mobil: 776 691 811, 775 657 051 
    e-mail: cvc@cvckravare.cz, www.cvckravare.cz 

     
 

  

Centrum volného času Kravaře  

 NOVĚ nabízí  

 
 

Mermaiding je plavání ve stylu mořské panny. Jedná se o plaveckou disciplínu 
delfínového vlnění. Tato aktivita je pro děti nejen hrou, ale má významný přínos 
pro zdravé držení těla, rozvoj pohybového aparátu a správné dýchání. 
Mermaiding je dobrým základem pro nádechové potápění a freediving. V tomto 
kurzu si děti užijí nejen spoustu legrace, ale naučí se spoustu nového.  
 

 pro holky i kluky 1. – 9. tříd 
 všichni zájemci musí umět PLAVAT 

 
 
 
 
 
 

 
Termín:  ÚTERKY 14:00 – 15:00 (1. skupina) 

       15:00 – 16:00 (2. skupina) 
  Cena:     2500,- Kč / 10 lekcí (vstup do aquaparku v ceně) 
 

 

ONLINE PŘIHLAŠOVÁNÍ BUDE SPUŠTĚNO 1. 7. 2021 
Přihlášky a platby online na webových stránkách CVČ nebo osobně v CVČ Kravaře.  

Více informací na výše uvedených telefonních číslech. 
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KAŽDÝ PRÁZDNINOVÝ 
PÁTEK NA ZÁMKU 
V KRAVAŘÍCH

úkoly pro děti      fotokoutek      možnost 
podpořit Nadační fond Kulíšek

Zámek Kravaře, Alejní 24, Kravaře
www.zamekkravare.cz

SPECIÁLNÍ ZÁBAVNÉ 
PROGRAMY PRO DĚTI

Téma: Hospodyňky a hospodáři

10:00 - 16:00 hod.
pouze za příznivého počasí

Užijte si piknik se svými blízkými 
v krásném prostředí zámeckého 
parku

Připraveny jsou tři varianty 
piknikových košů

PIKNIKY V ZÁMECKÉM 
PARKU V KRAVAŘÍCH

Více info na www.zamekkravare.cz 
nebo na tel. 553 777 955

Auto Moto Club Kravare 
Auto Motorrad Verein Dt. Krawarn z.s.

Vás zve na II. rocník

Oldtimer parade

sobota 14. 8. 2021 / Vyjížď ka z Kravař do Píště

SRAZ:  13:00 hod., Kravaře, ul. Tyršova - areál Mezivodek  
TRASA: Kravaře 14:00, Velké Hoštice 14:20, Chlebičov 14:30, Služovice 14:50, Hněvošice 15:00, Sudice 15:20,   
 Rohov 15:30, Strahovice 15:40, Chuchelná 15:50, Píšt´ 16:00 a později 

Občerstvení pro účastníky zajištěno

DOBOVÉ OBLEČENÍ VÍTÁNO





Spanilá Vyjíždka
pro veterány a nové motorky

jako podekování všem složkám izs 



 

 

MUŽI – I.A třída skupina A 
kolo datum den čas Zápas 

3.kolo 14.8. so 17:00 Ludgeřovice vs. Kravaře 
4.kolo 22.8. ne 16:30 Kravaře vs. Kozmice 
5.kolo 28.8. so 16:30 Darkovičky vs. Kravaře 
6.kolo 5.9. ne 16:00 Kravaře vs. Mokré Lazce 
7.kolo 12.9. ne 16:00 Bolatice vs. Kravaře 
8.kolo 19.9. ne 15:30 Kravaře vs. Hradec n. Mor. 
9.kolo 26.9. ne 10:00 Zlatníky vs. Kravaře 

10.kolo 2.10. so 15:00 Chlebičov vs. Kravaře 
11.kolo 10.10. ne 15:00 Kravaře vs. Stará Bělá 
12.kolo 16.10. so 14:30 Slovan Ostrava vs. Kravaře 
13.kolo 24.10. ne 14:30 Kravaře vs. Vřesina 
2.kolo 31.10. ne 14:30 Kravaře vs. Štěpánkovice 
1.kolo 7.11. ne 14:00 Malé Hoštice vs. Kravaře 

  
ŽÁCI – krajská soutěž skupina A 

kolo datum den čas SŽ čas MŽ Zápas 
4.kolo 21.8. so 10:00 11:45 Kravaře vs. MFK Bruntál 
5.kolo 28.8. so 14:00 12:30 1.FC Poruba B vs. Kravaře 
3.kolo 1.9. st 17:00 15:30 Město Albrechtice vs. Kravaře 
6.kolo 4.9. so 10:00 11:45 Kravaře vs. Břidličná 
7.kolo 11.9. so 09:00 10:45 Třebovice vs. Kravaře 
8.kolo 18.9. so 10:00 11:45 Kravaře vs. Slavia Opava B 
9.kolo 26.9. ne 09:00 10:45 Dolní Benešov vs. Kravaře 

10.kolo 3.10. ne 14:00 15:45 Petřkovice vs. Kravaře 
11.kolo 9.10. so 10:00 11:45 Kravaře vs. Polanka n.O. 
12.kolo 17.10. ne 10:00 11:45 Hlubina vs. Kravaře 
13.kolo 23.10. so 10:00 11:45 Kravaře vs. Ostrava JIH 
2.kolo 30.10. so 10:00 11:45 Kravaře vs. MFK Vítkovice B 
1.kolo 7.11. ne 10:00 11:45 Heřmanice vs. Kravaře 

 

ROZPIS MISTROVSKÝCH ZÁPASŮ NAŠICH  
FOTBALOVÝCH ODDÍLŮ  -  podzim 2021 

DOROST – krajský přebor skupina A 
kolo datum den čas SD čas MD Zápas 

2.kolo 8.8. ne 14:45 17:00 Bílovec vs. Kravaře 
3.kolo 14.8. so 10:00 12:15 Kravaře vs. Petřkovice 
4.kolo 21.8. so 10:00 12:15 Krnov vs. Kravaře 
1.kolo 25.8. st 17:00 15:00 Kravaře vs. Kobeřice 
5.kolo 28.8. so 10:00 12:15 Kravaře vs. Hlubina 
6.kolo 5.9. ne 13:30 11:30 Vřesina vs. Kravaře 
7.kolo 11.9. so 10:00 12:15 Kravaře vs. Velká Polom 
8.kolo 19.9. ne 10:00 12:15 Slavia Opava vs. Kravaře 

10.kolo 2.10. so 10:00 12:15 Kravaře vs. SO Bruntál 
11.kolo 10.10. ne 10:30 12:45 Darkovičky vs. Kravaře 
12.kolo 16.10. so 10:00 12:15 Kravaře vs. Rýmařov 
13.kolo 23.10. so 10:15 12:30 Frýdlant n.O. vs Kravaře 
14.kolo 30.10. so 10:00 12:15 Kravaře vs. Horní Suchá 
15.kolo 7.11. ne 10:00 12:15 Frenštát p.R. vs. Kravaře 
16.kolo 14.11. ne 09:30 11:45 Kobeřice vs. Kravaře 

  
STARŠÍ PŘÍPRAVKA – opavská soutěž skupina A 

kolo datum den čas  Zápas 
5.kolo 26.8. čt 17:00 Bolatice vs. Kravaře 
6.kolo 3.9. pá 17:00 Hněvošice vs. Kravaře 
7.kolo 13.9. po 16:30 Kravaře vs. Štěpánkovice 
8.kolo 18.9. so 13:30 Suché Lazce vs Kravaře 
9.kolo 27.9. po 16:30 Kravaře vs. Komárov 
1.kolo 4.10. po 16:00 Háj ve Slezsku vs. Kravaře 
3.kolo 19.10. út 15:30 Kobeřice vs. Kravaře 
2.kolo 25.10. po 15:00 Kravaře vs. Štítina 
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PÁTEK 20. 8.
Zámecký park
zaèátek programu od 10:00

Celodenní zábava nejen 
pro dìti

Speciální zábavný program 
pro dìti 

Workshopy s øemeslníky, 
projížïky v koèáru aj.

SOBOTA 21. 8.
Zámecký park
ELEGANT SILESIA
cyklistické závody 
historických kol, cyklo 
vyjížïky s programem

SWING PIKNIK 
swingová hudba, tanèírna, 
kinematograf, jedineèná 
atmosféra

NEDÌLE 22. 8.
Kostel sv. Bartolomìje 
a farní areál
10:00 slavnostní mše svatá

14:00 program pro rodiny 
s dìtmi

19:00 koncert Pavla Helana

Zámecký park 
zaèátek programu od 15:00

Malá dechová hudba Pavla 
Hanslíka

Cirkus trochu jinak

Bubenická show

Prajzský výbìr

KRAVAŘSKÝ
Tak trochu jiný...

KRAVAŘSKÝKRAVAŘSKÝODPUST
20. - 22. 8. 2021

Rezervuj si 
vyjížïku pomocí 
QR kódu už nyní.

Návštìvníci akce jsou povinni dodržovat platná protiepidemická opatøení.

ELEGANT SILESIA
cyklistické závody 
historických kol, cyklo 

20. - 22. 8. 2021
Areál Mezivodky
kolotoèe

MEZIVODKYMEZIVODKYMEZIVODKY
ZÁMEKZÁMEKZÁMEK

KOSTEL 
SV. BARTOLOMÌJE
KOSTEL KOSTEL KOSTEL KOSTEL 
SV. BARTOLOMÌJESV. BARTOLOMÌJESV. BARTOLOMÌJESV. BARTOLOMÌJE
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   Chcete nové dveře do Vašeho interiéru?
Zastavte se u nás!

Vrchní 30
Opava

Kateřinky

zaměření cenové nabídky vzorková prodejna

montáž interiérové dveře dřevěné zárubně 

atypické rozměry obložení kovové zárubně 

bezpečnostní protipožární vstupní dveře do bytu

celoskleněné kvalitní české dveře polodrážkové

rám z masivního dřeva +odlehčená dřevotříska

prosklené stěny posuvné bezpolodrážkové
hliníkové hrany klima skryté zárubně dýhované

posuvné na stěnu laminátové posuvné do pouzdra
vzorková prodejna: po - čt: 8:00 – 17:00   pátek: 8:00 – 15:00

www.sapdoor.cz

MASÁŽNÍ STUDIO HARMONIE
rozšiřuje své služby i na území města Kravaře. Nově nás 

naleznete po předchozí telefonické domluvě 
každou sobotu v Aquaparku Kravaře. 

Objednávky přijímáme na telefonním čísle 607 260 583.

Provoz v Kravařích zahajujeme 1.8.2021. 

V provozně ve Velkých Hošticích pokračujeme bez přerušení. 

Nabízíme:
• masáže pomoci olejů na přírodní bázi
• klasická masáž
• indická masáž hlavy
• masáž horkými lávovými kameny
• baňkování
• medová detoxikační masáž
• reflexní masáž dolních končetin
• možnost zakoupení permanentek a dárkových poukazů

Aktualizovaný ceník naleznete na webových stránkách 
www.harmoniemasaze.cz

  

Prajzsk
a

RALLYEPrajzsk
a

RALLYE

AUTO MOTO CLUB KRAVAŘE - AUTO MOTORRAD VEREIN DT.KRAWARN.ZS
MUZEUM VOJENSKÉ HISTORIE CHUCHELNÁ Z.S.

PREUSSISCH
E RAYLI

RAJD PRUSKI12. září 2020

12. wrzesień 2020
11. září 2021

11. wrzesień 2021

MEZINÁRODNÍ SPORTOVNĚ ORIENTAČNÍ SOUTĚŽ HISTORICKÝCH VOZIDEL
MIEDZYNARODOWY RAJD SPORTOWO - ORIENTACYJNY POJAZDÓW ZABYTKOWYCH

SRDEČNĚ ZVOU POŘADATELÉ / SERDECZNIE ZAPRASZAMY

t r a ť - t r a s a

Bolatice - Kobeřice - Rohov - Strahovice - Chuchelná - Krzanowice - Borucin - Boleslaw - Tworkow - Owsiszcze - Píšť-
Závada - Bohuslavice - Dolní Benešov - Zábřeh - Kravaře - Bolatice

                od 11,00h:              Start  -  Bolatice - Koupaliště  
          11,15 -15,30h:      průjezdní kontrola  -  Rohov- Areál  In Line 
          11,30 -15,15h:      průjezdní kontrola  -  Chuchelná  - Muzeum

12,00 -15,00h:    průjezdní kontrola  -  Tworkow-  Zámek

12,00 -14,45h:    průjezdní kontrola  -  Píšt - Koupaliště
11,45 -15,00h:     průjezdní kontrola  -  Bohuslavice- Parkoviště 

          11,15 -15,30h:      průjezdní kontrola  -  Kravaře -  Areál Mezivodky
                 od 14,00h:          Cíl - Meta - Bolatice – Koupaliště  

         ( průjezdní kontrola – punkt kontrolny )

Bolatice slaví dodatečně 770 let 
od 1. písemné zmínky o obci 1250 - 2020

125 let od 1. jízdy vlakem 
přes Bolatice 1895 - 2020

 
Doprovodný program: 

Kravaře: Prohlídky v dobových kostýmech na zámku. 
Štěpánkovice: Soutěže pro děti i dospělé na nádraží. 
Bolatice: Komentované prohlídky na skanzenu, doprava 
autobusem zajištěna, občerstvení na nádraží. 
Chuchelná: Prohlídka hrobky Lichnovských a muzea 2. sv. války.

 
Jízdné: 

Z Opavy do Chuchelné – dospělí 60,-Kč, 
děti od 6 do 15 let 30,-Kč
Z Kravař do Chuchelné – dospělí 40,-Kč, 
děti od 6 do 15 let 20,-Kč  
Děti do 6 let zdarma bez nároku na místo k sezení.
  Změna programu vyhrazena.

Jízdní řád zvláštních vlaků 
Kravaře – Chuchelná

Partneři:

Kravaře Štěpánkovice Chuchelná

TAM:  vlak
Opava východ odj. 8:25
Kravaře ve Slezsku příj. 8.41
Kravaře ve Slezsku odj. 9:00 11:00 13:00 15:00
Štěpánkovice odj. 9:06 11:06 13:06 15:06
Bolatice  příj. 9:15 11:15 13:15 15:15
Bolatice  odj: 9:25 11:25 13:25 15:25 
Chuchelná příj. 9:35 11:35 13:35 15:35

ZPĚT:  vlak
Chuchelná odj. 10:15 12:15 14:15 16:25
Bolatice  příj: 10:25 12:25 14:25 16:35
Bolatice  odj: 10:29 12:29 14:29 16:39
Štěpánkovice odj: 10:36 12:36 14:36 16:46
Kravaře ve Slezsku příj: 10:42 12:42 14:42 16:52
Kravaře ve Slezsku odj.    17:15
Opava východ příj:    17:27 

Příjďte se svézt v sobotu 25. září 

parní lokomotivou
na trase Kravaře – Chuchelná
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PŮJČOVNA PÁRTY STANŮ
 A VYBAVENÍ PRO OSLAVY

W W W . P A R T Y S T A N K R A V A R E . C Z

@ P A R T Y S T A N K R A V A R E

PÁRTY STANY, PIVNÍ SETY, 
OSVĚTLENÍ, PŘÍMOTOPY A VÍCE

VÍCE INFORMACÍ A KOMPLETNÍ CENÍK
 NALEZNETE NA NAŠICH STRÁNKÁCH:

OBJEDNÁVKY PŘIJÍMÁME 
NA TELEFONU A E-MAILU:
+ 4 2 0  7 7 4  6 8 6  7 5 8

P A R T Y S T A N K R A V A R E @ G M A I L . C O M
 

Zbyněk  K u n z  
realitní makléř pro tento region  

Tel.-mobil :    604 261 798,     E-mail :  kunz@heartreality.cz
Web         :    www.heartreality.cz 

PRODEJ SVOU
NEMOVITOST

V   AUKCI 
ZA NEJVYŠŠÍ CENU !!!

VÁŠ  
KRAVAŘSKÝ 

REALITNÍ  
MAKLÉŘ

V případě zájmu zašlete svůj životopis na kariera@ismm.cz nebo se informujte na čísle 774 379 176 (po - pá 8:00 - 15:00) nebo se osobně, nejpozději 
do 15:00, informujte ve výrobním závodě Štítina na adrese Hlavní 343 u vedoucího lakovny p. Holuba.

* zkušenost z práškové lakovny (nebo mokré lakovny)
* fyzická zdatnost

LAKÝRNÍK
pro výrobní závod ve Štítině

POMOCNÝ DĚLNÍK LAKOVNY
pro výrobní závod ve Štítině

* obsluha ruční i automatické lakovací kabiny
* pomocné práce v lakovně
* vizuální kontrola dílců před a po lakování

* vyučen v oboru lakýrník nebo praktická zkušenost s lakováním 

Popis pracovní činnosti:

* flexibilita a konstruktivní odpovědný přístup k práci

* navěšování a svěšování dílců z dopravníku
* balení materiálu, vizuální kontrola dílců před a po lakování

* možnost seberealizace a profesního růstu

* samostatnost, spolehlivost

* čisté a příjemné pracovní prostředí a dobrý pracovní kolektiv
* odpovídající platové ohodnocení

Nabízíme:

Plat: 28000 - 35000 Kč/měsíc za základní pracovní fond Plat: 24000 - 25000 Kč/měsíc za základní pracovní fond

* navýšený příplatek za přesčas na 30%
* práce v jedné z nejmodernějších lakoven v ČR, zaškolení na nové technologie

* možnost získání delší dovolené
* podnikové půjčky

* práci ve stabilní a prosperující společnosti
* firemní stravování
* příspěvek na penzijní spoření

Požadavky:
* manuální zručnost

Významná strojírenská výrobně-obchodní skupina ISMM, se sídlem v Ostravě, se čtyřmi vlastními výrobními závody, která působí dlouhodobě v oblasti profesionální 
kooperační strojírenské výroby orientované na zahraniční trhy s exportem do zemí EU a jedna z nejúspěšnějších strojírenských firem v MSK oceněná exportní cenou DHL 

za rok 2018 s 95% exportem do 10 zemí EU s významným růstem businessu pro rok 2021 hledá pro rozšíření svého týmu vhodné a ambiciózní kandidáty na pozice:

ISMM Production & Business Cooperation s.r.o.

Požadavky:

Popis pracovní činnosti:

* ochota pracovat
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16. - 19. srpna 2021
zámecký park Kravaře

16. srpna Princezna zakletá v čase
17. srpna Štěstí je krásná věc
18. srpna Havel
19. srpna Bábovky

VSTUPNÉ DOBROVOLNÉ
výtěžek putuje na charitativní účely

začátek 
ve 21:00 hod.


